

สารบัญ

หน้า

๑. คำถาม โทษจำคุกไม่เกินหกเดือนที่ผู้พิพากษาคนเดียวมีอำนาจลงแก่จำเลยตาม พระธรรมนูญศาลยุติธรรม มาตรา ๒๕ หมายถึงโทษจำคุกแต่ละกระทง หรือ ทุกกระทงรวมกัน ๑
๒. คำถาม ฟ้องแย้งที่อาศัยเหตุแห่งการฟ้องของโจทก์มาเป็นข้อกล่าวอ้างถือว่าเกี่ยวกับ คำฟ้องเดิมหรือไม่ ๒
๓. คำถาม คำร้องขอให้รับรองอุทธรณ์ในข้อเท็จจริงไม่มีข้อควรยืนยันยันว่ารับรองให้ อุทธรณ์ในข้อเท็จจริงได้ แต่ผู้พิพากษาคนเดียวกันได้มีคำสั่งในอุทธรณ์มีข้อความ ยืนยันรับรองให้อุทธรณ์ในข้อเท็จจริงได้ จะถือเป็นกรรับรองโดยชอบแล้วหรือไม่ ๓
๔. คำถาม ผู้ซื้อสิ่งหาริมทรัพย์ร้องขอให้ศาลออกคำสั่งบังคับให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษา และบริวารซึ่งไม่ยอมออกไปจากอสังหาริมทรัพย์ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๓๓๔ จะ ต้องร้องขอภายในกำหนดระยะเวลาบังคับคดี ๑๐ ปี ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๗๔ หรือไม่ ๔
๕. คำถาม ผู้ซื้อสิ่งหาริมทรัพย์มาจากการขายทอดตลาดตามคำสั่งศาลซึ่งสามารถ ดำเนินการบังคับขับไล่ผู้ที่อยู่ในทรัพย์สินให้ออกจากที่ดินโดยยื่นคำขอฝ่ายเดียวตาม ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๓๓๔ นั้น จะใช้สิทธิทางศาล โดยการฟ้องขับไล่และเรียกค่าเสียหายจากผู้ที่อยู่ในทรัพย์สินที่ซื้อมาจากการขาย ทอดตลาดตามคำสั่งศาลโดยละเมิดได้หรือไม่ ๖
๖. คำถาม ผู้พิพากษาคนเดียวของศาลชั้นต้น (ศาลจังหวัด) ตรวจคำร้องขอให้ปล่อย ทรัพย์สินที่ถูกอายัดแล้วพิพากษายกคำร้องขอของผู้ร้อง เป็นการชอบด้วยพระธรรมนูญ ศาลยุติธรรม มาตรา ๒๖ หรือไม่ ๘
๗. คำถาม จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ โจทก์มิได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลพิพากษาให้โจทก์ เป็นฝ่ายชนะคดีโดยขาดนัดตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๙๘ วรรคสอง ศาลชั้นต้นจะต้อง จำหน่ายคดีเสียจากสารบบความเสมอไปหรือไม่ ๘
๘. คำถาม กรณีทั้งฟ้องกฎหมายบังคับว่า ศาลต้องจำหน่ายคดีหรือไม่ ๙
๙. คำถาม ค่าทนายความซึ่งคู่ความที่เป็นฝ่ายแพ้คดีจะต้องรับผิดชอบตามคำพิพากษาจะ ขอทุเลาการบังคับคดีได้หรือไม่ และหากผู้อุทธรณ์ไม่วางเงินค่าทนายความดังกล่าว ศาลจะมีคำสั่งไม่รับอุทธรณ์ทันทีได้หรือไม่ ๙

๑๐. **คำถาม** คำให้การที่ขัดแย้งกันเองจะก่อให้เกิดประเด็นข้อพิพาทหรือไม่ การนำสืบนอกประเด็นข้อพิพาทจะถือว่าเป็นข้อที่ยกขึ้นว่ากันมาแล้วโดยชอบในศาลชั้นต้นหรือไม่ ๑๑
๑๑. **คำถาม** จำเลยจะฟ้องแย้งจำเลยด้วยกันหรือฟ้องแย้งบุคคลภายนอกได้หรือไม่ ๑๓
๑๒. **คำถาม** คดีก่อนศาลมีคำพิพากษาคดีถึงที่สุดว่า ทางพิพาทเป็นทางภาระจำยอมแก่ที่ดินของโจทก์โดยอายุความ โจทก์มาฟ้องขอให้บังคับจำเลยจดทะเบียนทางพิพาทเป็นทางภาระจำยอม จะเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๑๕
๑๓. **คำถาม** ศาลชั้นต้นอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้อง จำเลยอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นที่อนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้อง ขณะที่คดีก่อนอยู่ระหว่างพิจารณาของศาลอุทธรณ์ โจทก์ยื่นฟ้องเรื่องเดียวกัน ต่อมาศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาในคดีก่อนอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้องได้ดังนี้ คำฟ้องคดีหลังเป็นฟ้องซ้อน หรือไม่ ๑๖
๑๔. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขอให้เปิดทางพิพาทเป็นทางภาระจำยอมแต่ประการเดียวแต่คำฟ้องได้บรรยายว่า ที่ดินของโจทก์มีที่ดินของบุคคลอื่นล้อมรอบไม่มีทางออกสู่ทางสาธารณประโยชน์ ดังนี้ ศาลจะวินิจฉัยว่า ทางพิพาทเป็นทางจำเอนได้หรือไม่ ๑๖
๑๕. **คำถาม** โจทก์ไม่ได้โต้แย้งคัดค้าน เรื่องอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีของศาลชั้นต้นและค่าขึ้นศาล หลังจากศาลพิพากษาคดีแล้ว โจทก์จะมายื่นคำร้องขอให้เพิกถอนกระบวนการพิจารณาดังกล่าวว่าเป็นการผิดระเบียบได้หรือไม่ ๑๗
๑๖. **คำถาม** คดีฟ้องขอแบ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน คู่ความจะขอคุ้มครองประโยชน์ในระหว่างพิจารณาโดยให้นำเงินหรือทรัพย์สินที่พิพาทมาวางศาลได้หรือไม่ ๑๗
๑๗. **คำถาม** จำเลยจะขอคุ้มครองประโยชน์ในระหว่างพิจารณาตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๖๔ ได้หรือไม่ ๑๙
๑๘. **คำถาม** คดีที่มีการชี้สองสถาน จำเลยยื่นคำร้องขอแก้ไขคำให้การจะต้องยื่นก่อนวันชี้สองสถานไม่น้อยกว่าเจ็ดวันหรือไม่ ๒๐
๑๙. **คำถาม** คำร้องขอรับชำระหนี้จำนองตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๓๒๔ (๑) หากผู้ร้องเป็นเจ้าของที่ดินตามคำพิพากษา ผู้ร้องมีหน้าที่นำสืบว่า จำเลยเป็นหนี้ผู้ร้องและจำนองที่ดินพิพาทเป็นประกันการชำระหนี้ตามคำร้องอีกหรือไม่

ผู้ร้องขอรับชำระหนี้จำนอง ไม่มาศาลในวันนัดไต่สวนคำร้อง ศาลถือว่าผู้ร้อง
ไม่นำพยานหลักฐานมาสืบส่งยกคำร้อง (มิได้ส่งจำหน่ายคดี) ชอบหรือไม่ ๒๑

๒๐. **คำถาม** จำเลยได้รับหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องแล้ว ไม่ได้คัดค้านว่าศาลชั้นต้น
ไม่มีเขตอำนาจที่จะรับฟ้องไว้พิจารณา จนศาลชั้นต้นพิพากษาคดีแล้ว จะยกเหตุ
ผิดระเบียบดังกล่าวขึ้นว่าในชั้นอุทธรณ์ได้หรือไม่ ๒๒

๒๑. **คำถาม** คดีฟ้องขับไล่ออกจากอสังหาริมทรัพย์และเรียกค่าเสียหายจำเลยมิได้
กล่าวแก้เป็นข้อพิพาทด้วยกรรมสิทธิ์ คดีอยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของ
ศาลแขวง หรือไม่ ๒๓

๒๒. **คำถาม** โจทก์ฟ้องให้จำเลยชำระหนี้เงินและบังคับจำนอง ระหว่างฎีกาจำเลยจะ
ขอคุ้มครองชั่วคราวตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๖๔ ให้งดการขายทอดตลาดทรัพย์สิน
จำนองไว้ในระหว่างพิจารณาของศาลฎีกาได้หรือไม่ ๒๓

๒๓. **คำถาม** ศาลชั้นต้นสั่งจำหน่ายคดีโดยผิดหลงว่าคู่ความทั้งสองฝ่ายขาดนัด
พิจารณา โจทก์ยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่ง ศาลชั้นไต่สวนคำร้องของ
โจทก์โดยไม่ได้ส่งสำเนาคำร้องของโจทก์ให้แก่จำเลยคัดค้านก่อน แล้วมีคำสั่ง
เพิกถอนคำสั่งจำหน่ายคดี ดังนี้ชอบหรือไม่ ๒๓

๒๔. **คำถาม** เจ้าหนี้โอนสิทธิเรียกร้องให้บุคคลอื่นโดยสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องทำที่
สำนักงานของผู้รับโอน หากลูกหนี้ไม่ชำระหนี้แก่ผู้รับโอน จะถือว่ามูลคดีเกิดขึ้น
ที่ใด ๒๔

๒๕. **คำถาม** จำเลยมิได้ให้การต่อสู้เรื่องโจทก์ใช้สิทธิฟ้องคดีโดยไม่สุจริตไว้ในคำให้การ
แต่ได้กล่าวอ้างไว้ในคำร้องขอพิจารณาคดีใหม่ ดังนี้ จำเลยจะอุทธรณ์ปัญหา
ดังกล่าวได้หรือไม่ ๒๔

๒๖. **คำถาม** คำสั่งศาลชั้นต้นที่อนุญาตให้เข้าเป็นจำเลยร่วมเข้าสวมสิทธิแทนโจทก์ ยก
คำร้องขอให้ยกคดีที่ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราวขึ้นพิจารณาใหม่ในคดี หรือให้โจทก์
นำพยานหลักฐานเข้าสืบก่อน เป็นคำสั่งระหว่างพิจารณาหรือไม่ ๒๕

๒๗. **คำถาม** คดีพิพาทเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ในที่ดินหลายแปลง การพิจารณาว่าคดีต้อง
ห้ามอุทธรณ์ฎีกาในข้อเท็จจริงหรือไม่ ต้องแยกพิจารณาเฉพาะที่ดินแต่ละแปลง
หรือไม่ ๒๖

๒๘. **คำถาม** คดีที่มีโจทก์หลายคนร่วมกันฟ้องจำเลย โดยโจทก์แต่ละคนต่างใช้สิทธิเฉพาะตัวเรียกการเอาส่วนของตน การพิจารณาทุนทรัพย์ว่าจะต้องห้ามอุทธรณ์ในข้อเท็จจริงหรือไม่ต้องพิจารณาแยกต่างหากจากกันหรือรวมกัน ๒๗
๒๙. **คำถาม** คดีมีโน้ตสำเนา จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การและศาลพิพากษาให้แพ้คดี จำเลยมีสิทธิยื่นคำขอให้พิจารณาใหม่เหมือนคดีแพ่งสามัญหรือไม่ ๒๘
๓๐. **คำถาม** ผู้ได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์รถยนต์โดยการครอบครองปรปักษ์จะมายื่นคำร้องขอต่อศาลเป็นคดีไม่มีข้อพิพาทได้หรือไม่ ๒๘
๓๑. **คำถาม** คดีแพ่ง คดีก่อนศาลพิพากษายกฟ้องโจทก์โดยวินิจจยว่าโจทก์ไม่มีอำนาจฟ้อง โจทก์จะนำคดีมาฟ้องใหม่ได้หรือไม่ ๒๙
๓๒. **คำถาม** คดีฟ้องขับไล่ออกจากอสังหาริมทรัพย์ และมีประเด็นโต้เถียงว่าที่ดินพิพาทเป็นกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองของโจทก์ หรือเป็นที่ดินสาธารณะ จะถือว่าเป็นคดีมีทุนทรัพย์ หรือคดีไม่มีทุนทรัพย์ ๒๙
๓๓. **คำถาม** ยื่นคำร้องขอให้ศาลกำหนดประเด็นข้อพิพาทเพิ่มเติม แต่ศาลชั้นต้นไม่กำหนดประเด็นข้อพิพาทให้ จะต้องโต้แย้งคำสั่งชี้ขาดดังกล่าวไว้อีกหรือไม่ จะถือเอาคำร้องที่ยื่นเป็นกรณีโต้แย้งคำสั่งศาลแล้วเพื่อประโยชน์ในการอุทธรณ์ฎีกาได้หรือไม่ ๓๓
๓๔. **คำถาม** เจ้าของกรรมสิทธิ์รวมในที่ดินซึ่งตกเป็นภาระจำยอม จะมีสิทธิร้องสอดเข้ามาเป็นความในชั้นบังคับคดี กรณีที่มีปัญหาในการบังคับคดีระหว่างโจทก์จำเลยหรือไม่ ๓๔
๓๕. **คำถาม** คดีแพ่ง โจทก์ถอนฟ้องหลังจากชี้สองสถานไปแล้วและจำเลยคัดค้านศาลจะอนุญาตให้ถอนฟ้องได้หรือไม่ ๓๔
๓๖. **คำถาม** คดีฟ้องเรียกร้องให้รับผิดชอบใช้ค่าทดแทนความเสียหายต่อกายและชื่อเสียง เพราะผิดสัญญาหมั้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๔๔๐ (๑) คดีฟ้องเรียกร้องให้คืนของหมั้น ให้ชำระค่าสินสอดตามมาตรา ๑๔๓๗ วรรคสาม เป็นคดีเกี่ยวกับสิทธิแห่งสภาพบุคคลหรือสิทธิในครอบครัวหรือไม่ ๓๕
๓๗. **คำถาม** คำสั่งระหว่างพิจารณาของศาลอุทธรณ์ จะฎีกาคำสั่งนั้นในระหว่างพิจารณา ได้หรือไม่ ๓๘

๓๘. **คำถาม** การยื่นอุทธรณ์คำสั่งระหว่างพิจารณาของศาลชั้นต้นทันทีนับแต่มีคำสั่งศาลชั้นต้นมีคำสั่งไม่รับอุทธรณ์ ผู้อุทธรณ์จะใช้สิทธิอุทธรณ์คำสั่งระหว่างพิจารณาดังกล่าวอีกหลังจากศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาแล้วโดยถือว่ามี การโต้แย้งคำสั่งระหว่างพิจารณาของศาลชั้นต้นแล้วได้หรือไม่ ๔๑
๓๙. **คำถาม** กำหนดระยะเวลาในการบังคับคดีตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๗ ๑ กรณีศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง ระยะเวลาบังคับคดีจะเริ่มนับแต่วันที่ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษายกฟ้อง หรือวันที่มีการผิดสัญญายอม ๔๑
๔๐. **คำถาม** การอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นที่ยกคำร้องขอให้พิจารณาใหม่ โดยขอให้ศาลอุทธรณ์มีคำสั่งให้ไต่สวนคำร้องขอให้พิจารณาคดีใหม่ของจำเลย จะต้องนำเงินค่าธรรมเนียมซึ่งจะต้องใช้แก่โจทก์ตามคำพิพากษาศาลชั้นต้นมาวางศาลพร้อมกับอุทธรณ์หรือไม่ ศาลชั้นต้นยกคำร้องขอพิจารณาคดีใหม่ เพราะไม่มีเหตุตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๙๙ จัตวา วรรคสอง จำเลยจะยื่นคำร้องขอให้พิจารณาใหม่อีกครั้งหนึ่งโดยอ้างเหตุถูกต้องตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๙๙ จัตวา วรรคสอง ได้หรือไม่ ๔๒
๔๑. **คำถาม** การขอให้เพิกถอนกระบวนการพิจารณาที่ผิดระเบียบในข้อที่เกี่ยวกับการบังคับคดี จะนำ ป.วิ.พ. มาตรา ๒๗ มาใช้บังคับหรือปรับแก้คดีหรือไม่ ๔๔
๔๒. **คำถาม** คดีฟ้องขับไล่บุคคลใดๆ นอกจากอสังหาริมทรัพย์ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๒๔ วรรคสอง นั้น หากคู่กรณีในคดีฟ้องขับไล่คือคดีระหว่างโจทก์จำเลยต้องห้ามอุทธรณ์ในข้อเท็จจริง คดีเกี่ยวกับการบังคับบริหารของจำเลยผู้ถูกฟ้องขับไล่จะต้องห้ามอุทธรณ์ ในข้อเท็จจริงด้วยหรือไม่ ๔๕
๔๓. **คำถาม** การยื่นคำร้องขอคืนของกลางที่ศาลสั่งรับต่อศาลจังหวัด ศาลมีคำสั่งยกคำร้องโดยผู้พิพากษาคนเดียวเป็นผู้พิจารณาพิพากษาคดีนั้น เป็นการชอบด้วยพระธรรมนูญศาลยุติธรรม หรือไม่ ๔๙
๔๔. **คำถาม** การขอแก้ไขคำพิพากษายกฟ้องในส่วนที่เกี่ยวกับการคืนค่าขึ้นศาลถือเป็นการแก้ไขข้อผิดพลาดเล็กน้อยตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๔๓ หรือไม่ ๔๙
๔๕. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาแล้ว แต่ศาลอุทธรณ์พิพากษายกคำพิพากษาศาลชั้นต้น ให้พิจารณาแล้วพิพากษาใหม่ตามรูปคดี จำเลยฎีกา ดังนี้ โจทก์จะถอนฟ้องได้หรือไม่ และจะมีผลต่อฎีกาของจำเลยหรือไม่ ๕๐

๔๖. **คำถาม** คำแถลงของจำเลยที่ยอมรับว่าเป็นหนี้โจทก์ และศาลบันทึกไว้ในรายงานกระบวนการพิจารณา รายงานกระบวนการพิจารณาดังกล่าวจะถือเป็นคำให้การจำเลยที่ยื่นต่อศาลหรือไม่ ๕๑
๔๗. **คำถาม** คดีที่มีการฟ้องแย้ง ต่อมาฟ้องเดิมตกไป คดีในส่วนฟ้องแย้งจะสามารถดำเนินกระบวนการพิจารณาต่อไปได้หรือไม่ ๕๑
๔๘. **คำถาม** คดีฟ้องขอแบ่งสินสมรส หากจำเลยยื่นคำให้การอ้างว่ามีสินสมรสอื่นซึ่งเป็นที่ดินอีก แต่สินสมรสซึ่งเป็นที่ดินอยู่นอกเขตศาลที่โจทก์ยื่นฟ้องจำเลยจำเลยจะมีสิทธิฟ้องแย้งขอแบ่งที่ดินสินสมรสต่อศาลในคดีเดิมหรือไม่ ๕๕
๔๙. **คำถาม** คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอม คู่ความจะมายื่นคำร้องขอให้เพิกถอนคำพิพากษาตามยอม หรือมาฟ้องร้องให้เพิกถอนสัญญาประนีประนอมยอมความได้หรือไม่ ๕๖
๕๐. **คำถาม** โทษจำคุกไม่เกินหกเดือนที่ผู้พิพากษาคนเดียวมีอำนาจลงแก่จำเลยตามพระธรรมนูญศาลยุติธรรม มาตรา ๒๕ (๕) หมายถึงโทษที่วางก่อนลดหรือโทษสุทธิ ๕๙
๕๑. **คำถาม** โจทก์ฟ้องเรียกเงินที่จำเลยกู้ยืมไปจากโจทก์ในวาระต่าง ๆ แยกเป็นรายสำนวนไป ศาลชั้นต้นสั่งให้รวมการพิจารณาเข้าด้วยกัน การพิจารณาว่าคดีใดอยู่ในอำนาจของศาลแขวงที่จะพิจารณาพิพากษา จะมีหลักเกณฑ์อย่างไร ๖๐
๕๒. **คำถาม** การยื่นคำร้องขอเจ็ดยทรัพย์ต่อศาลชั้นต้นซึ่งเป็นศาลจังหวัด ศาลชั้นต้นมีคำสั่งวินิจฉัยชี้ขาดคำร้องขอเจ็ดยทรัพย์โดยมีผู้พิพากษาคนเดียวเป็นองค์คณะได้หรือไม่ ๖๑
๕๓. **คำถาม** คำว่าฟ้องแย้งที่มีเงื่อนไขซึ่งถือว่าเป็นฟ้องแย้งไม่เกี่ยวกับฟ้องเดิมหมายความว่าอย่างไร ๖๒
๕๔. **คำถาม** ในคดีแพ่ง โจทก์ถอนฟ้องโดยมิได้ร้องหรือแถลงว่า ไม่ฟ้องจำเลยอีก แต่ศาลชั้นต้นมีคำสั่งในการถอนฟ้องของโจทก์เองว่าไม่มีเหตุที่โจทก์จะถอนฟ้อง แล้วหวนกลับมาฟ้องจำเลยใหม่อีก อนุญาตให้ถอนฟ้อง ดังนี้ โจทก์จะนำคดีมาฟ้องใหม่ได้หรือไม่ ๖๔

๕๕. **คำถาม** เจ้าของกรรมสิทธิ์รวมยื่นคำร้องขอเข้ามาเป็นคู่ความตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๕๗ (๑) ศาลชั้นต้นอนุญาตให้เข้ามาเป็นคู่ความตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๕๗ (๒) ชอบหรือไม่ ๖๕
๕๖. **คำถาม** ศาลมีคำสั่งอายัดชั่วคราวก่อนพิพากษาและได้มีการส่งเงินตามคำสั่งอายัดต่อศาลชั้นต้นแล้ว ต่อมาศาลพิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดี โดยในคำพิพากษามีได้กล่าวถึงวิธีการชั่วคราวที่ศาลสั่งไว้ในระหว่างพิจารณา โจทก์ได้ขอให้ออกหมายบังคับคดี ศาลชั้นต้นได้ออกหมายบังคับคดี หากเจ้านั้นตามคำพิพากษาในคดีอื่นจะขอเฉลี่ยทรัพย์ กำหนดระยะเวลา ๑๕ วัน จะนับตั้งแต่วันที่ศาลชั้นต้นออกหมายบังคับคดี หรือวันที่ศาลชั้นต้นส่งเงินอันเป็นทรัพย์สินตามที่อายัดไว้ไปให้เจ้าพนักงานบังคับคดี ๖๖
๕๗. **คำถาม** ศาลชั้นต้นดำเนินกระบวนการพิจารณาอย่างคดีมโนสำนึก โดยมีได้จัดบันทึกข้อความเกี่ยวกับเรื่องที่ได้กระทำในกรณีพิจารณาว่ามีคู่ความฝ่ายใดมาศาลบ้าง แต่ได้พิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดีโดยพิเคราะห์จากเอกสารที่โจทก์อ้าง ดังนั้นการดำเนินกระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น ชอบหรือไม่ ๖๗
๕๘. **คำถาม** บุคคลที่บรรลุนิติภาวะแล้วแต่เป็นคนพิการทุพพลภาพ พุดและเดินไม่ได้ ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้เลย จะเป็นโจทก์ฟ้องและดำเนินคดีต่อศาลในทางแพ่งได้หรือไม่ ๖๘
๕๙. **คำถาม** ในคดีแพ่ง คู่สัญญาจะตกลงกันเกี่ยวกับเรื่องศาลที่จะเสนอคำฟ้องได้หรือไม่ ๗๐
๖๐. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้โจทก์ดำเนินการถอนฟ้องตามที่ตกลงกันไว้ในรายงานกระบวนการพิจารณา แต่โจทก์ไม่ดำเนินการดังกล่าว ศาลจะจำหน่ายคดีโดยถือว่าโจทก์ฟ้องฟ้องได้หรือไม่ ๗๐
๖๑. **คำถาม** การสั่งรับฟ้องแย้ง ศาลจะสั่งรับฟ้องแย้งแต่เฉพาะบางส่วนได้หรือไม่ ๗๑
๖๒. **คำถาม** โจทก์ซึ่งเป็นตัวการฟ้องเรียกที่ดินพิพาทคืนจากจำเลย โดยกล่าวอ้างมาในคำฟ้องด้วยว่า โจทก์ใช้ที่ดินพิพาทบางแปลงทำสวนยางพารา จำเลยให้การต่อสู้กรรมสิทธิ์ ดังนั้น โจทก์จะขอคุ้มครองชั่วคราวก่อนพิพากษา ห้ามไม่ให้จำเลยเข้าตัดฟันต้นยางพาราในที่ดินพิพาทระหว่างพิจารณาคดีไว้เป็นการชั่วคราวได้หรือไม่ ๗๒

๖๓. **คำถาม** คดีฟ้องเพิกถอนการฉ้อฉล หากลูกหนี้ถึงแก่กรรมไปก่อนฟ้อง เจ้าหนี้จะฟ้องเฉพาะผู้ได้ลาภออกจากนิติกรรมแต่เพียงผู้เดียวได้หรือไม่ ๗๓
๖๔. **คำถาม** ในคดีไม่มีข้อพิพาท คำคัดค้านของผู้คัดค้านเป็นคำคู่ความหรือไม่ และคำคัดค้านที่ไม่ขัดแย้งจะนำบทบัญญัติแห่ง ป.วิ.พ. มาตรา ๑๗๗ วรรคสอง มาปรับใช้ได้หรือไม่ ๗๔
๖๕. **คำถาม** ผู้ทรงได้รับเช็คที่มีผู้ส่งจ่ายรายเดียวกันไว้ในครอบครองหลายฉบับในมูลหนี้เดียวกัน ผู้ทรงจะต้องใช้สิทธิเรียกร้องตามเช็คทั้งหมดในคราวเดียวกันหรือไม่ ๗๖
๖๖. **คำถาม** จำเลยจะฟ้องแย้งเรียกค่าเสียหายจากการที่ศาลชั้นต้นตั้งอายัดชั่วคราวก่อนพิพากษาตามคำขอของโจทก์ได้หรือไม่ ๗๗
๖๗. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำสั่งว่าโจทก์จึงฟ้องตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๑๗๔ (๒) ให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ ต่อมาโจทก์มายื่นคำร้องอ้างเหตุว่าไม่ได้ตั้งใจฟ้อง จำเลยยื่นคำคัดค้าน ศาลชั้นต้นไต่สวนแล้ว มีคำสั่งให้เพิกถอนคำสั่งจำหน่ายคดี และให้ยกคดีขึ้นพิจารณาต่อไป ดังนี้ จำเลยจะอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวได้หรือไม่ และศาลชั้นต้นมีอำนาจเพิกถอนคำสั่งดังกล่าวได้หรือไม่ ๗๗
๖๘. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวก่อนพิพากษาในกรณีมีเหตุฉุกเฉิน จำเลยยื่นคำร้องขอให้เพิกถอนคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวดังกล่าว ศาลชั้นต้นมีคำสั่งยกคำร้อง ศาลอุทธรณ์พิพากษายืน จำเลยฎีกา ระหว่างพิจารณาของศาลฎีกาปรากฏว่า ศาลชั้นต้นพิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดี ดังนี้ ศาลฎีกามีคำสั่งเพิกถอนคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวดังกล่าวได้หรือไม่ ๗๘
๖๙. **คำถาม** ศาลพิพากษาถึงที่สุดให้มีการบังคับจำนอง ผู้จำนองจะกลับมาฟ้องคดีใหม่อ้างว่าสัญญาจำนองเป็นโมฆะได้หรือไม่ ๗๙
๗๐. **คำถาม** ผู้รับโอนที่ดินมาโดยสุจริตและเสียค่าตอบแทนหลังจากเจ้าพนักงานที่ดินได้รับคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวก่อนพิพากษาจะใช้ยันโจทก์หรือเจ้าพนักงานบังคับคดีได้หรือไม่ ๗๙

๗๑. **คำถาม** ผู้ส่งจ่ายเช็คถูกฟ้องให้รับผิดชอบชำระเงินตามเช็ค จะยื่นคำร้องขอให้หมายเรียกผู้สละหลังเช็คเข้ามาเป็นจำเลยร่วมได้หรือไม่ ๘๐
๗๒. **คำถาม** (๑) ตัวแทนถูกฟ้องเป็นจำเลย จะยื่นคำร้องขอให้ศาลหมายเรียกตัวการเข้าเป็นจำเลยร่วมได้หรือไม่
- (๒) ผู้เข้าซื้อถูกฟ้อง จะยื่นคำร้องขอให้ศาลหมายเรียกผู้รับประกันภัยทรัพย์สินที่เข้าซื้อเข้ามาเป็นจำเลยร่วมได้หรือไม่ ๘๐
๗๓. **คำถาม** จำเลยยื่นคำร้องขอโอนคดีไปศาลอื่น ศาลชั้นต้นสั่งยกคำร้องจำเลยจะอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นได้ทันทีหรือไม่ ๘๑
๗๔. **คำถาม** เจ้าพนักงานบังคับคดียึดที่ดินของจำเลย มารดาจำเลยจะมีสิทธิยื่นคำร้องขอให้เพิกถอนการบังคับคดีอ้างว่า ได้ชำระหนี้ให้แก่โจทก์แทนจำเลยไปแล้ว โดยจำเลยยินยอมที่จะโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินที่ถูกยึดคืนให้ได้หรือไม่ ๘๑
๗๕. **คำถาม** คดีก่อนศาลพิพากษาคดีถึงที่สุดโดยวินัจฉัยจำการณียังไม่ถือว่าโจทก์ถูกโต้แย้งสิทธิ จึงไม่มีอำนาจฟ้อง พิพากษายกฟ้องตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๕๕ โจทก์นำคดีมาฟ้องใหม่จะเป็นฟ้องซ้ำ หรือไม่ ๘๒
๗๖. **คำถาม** ในวันนัดไต่สวนคำร้องขอขับชำระหนี้จำนองและขอเฉลี่ยทรัพย์สินผู้ร้องไม่มาศาล ศาลชั้นต้นฟังว่าผู้ร้องไม่นำพยานหลักฐานมาสืบ จึงยกคำร้อง โดยไม่นำบทบัญญัติเรื่องการขาดนัดพิจารณาซึ่งศาลจะต้องจำหน่ายคดีออกจากสารบบความมาใช้บังคับ เป็นการชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ๘๒
๗๗. **คำถาม** ภริยาฟ้องเรียกค่าทดแทนจากหญิงอื่นที่แสดงตนโดยเปิดเผยเพื่อแสดงว่าตนมีความสัมพันธ์กับสามีในทำนองชู้สาว เป็นคดีที่ต้องห้ามอุทธรณ์ฎีกาในข้อเท็จจริงหรือไม่ ๘๓
๗๘. **คำถาม** กรณีที่จำเลยขอคุ้มครองชั่วคราวก่อนพิพากษาดตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๖๔ นั้น จำเลยจะต้องฟ้องแย้งด้วยหรือไม่ ๘๓
๗๙. **คำถาม** จำเลยยื่นคำให้การต่อสู้คดีโดยอ้างเหตุหนึ่ง จะอุทธรณ์โดยอ้างอีกเหตุหนึ่งได้หรือไม่ ๘๔
๘๐. **คำถาม** คดีก่อนอยู่ระหว่างกำหนดระยะเวลาอุทธรณ์ โจทก์นำคดีมาฟ้องอีกฟ้องคดีหลัง เป็นฟ้องซ้อนหรือไม่ ๘๕

๘๑. **คำถาม** การเสนอคำฟ้องต่อศาลที่จำเลยมีภูมิลำเนาอยู่ในเขตศาล หากจำเลยเปลี่ยนภูมิลำเนาภายหลังที่โจทก์เสนอคำฟ้องแล้ว หรือหากโจทก์ขอแก้ไขคำฟ้องเกี่ยวกับภูมิลำเนาของจำเลยแล้วปรากฏว่าจำเลยมิได้มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตอำนาจของ ศาลชั้นต้นขณะโจทก์เสนอคำฟ้อง ศาลชั้นต้นจะพิจารณาพิพากษาคดีนั้นต่อไปได้หรือไม่ ๘๘
๘๒. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้ยึดทรัพย์สินของจำเลยไว้ชั่วคราวก่อนพิพากษาดำเนินการตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๕๔ (๑) เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาของจำเลยในคดีอื่น จะยื่นคำร้องขอเฉลี่ยในทรัพย์ที่ถูกยึดไว้ชั่วคราวดังกล่าวได้หรือไม่ ๘๙
๘๓. **คำถาม** กรณีที่มีการโต้แย้งสิทธิของจำเลยคนหนึ่ง แต่จำเลยผู้ถูกโต้แย้งสิทธิไม่ฟ้องแย้ง จำเลยอีกคนหนึ่งจะมีอำนาจฟ้องแย้งแทนหรือไม่ ๙๐
๘๔. **คำถาม** คดีฟ้องเรียกค่าทดแทนกรณีผิดสัญญาหมั้นตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๔๓๙, ๑๔๔๐ เป็นคดีเกี่ยวกับยลสิทธิแห่งสภาพบุคคลหรือสิทธิในครอบครัวหรือไม่ ๙๑
๘๕. **คำถาม** ศาลรับฟ้องไว้แล้ว ต่อมาพบว่าคำฟ้องของโจทก์ไม่มีลายมือชื่อโจทก์ จะเพิกถอนคำสั่งที่รับฟ้องและสั่งใหม่เป็นไม่รับฟ้องได้หรือไม่ ๙๒
๘๖. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขับไล่จำเลยระหว่างพิจารณา โจทก์กับจำเลยทำสัญญาประนีประนอมยอมความกัน โดยจำเลยยอมขนย้ายทรัพย์สินและบริวารออกไปจากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามฟ้อง ศาลชั้นต้นพิพากษาดำเนินการตามยอม ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า ที่ดินและ สิ่งปลูกสร้างตามฟ้องเป็นของผู้ร้อง ผู้ร้องใส่ชื่อจำเลยเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ไว้แทนผู้ร้อง กรณีดังกล่าวผู้ร้องจะขอให้ถอนการยึดทรัพย์หรือปล่อยทรัพย์ ได้หรือไม่ ๙๓
๘๗. **คำถาม** การโต้แย้งคำสั่งระหว่างพิจารณาจะต้องแสดงเหตุผลที่ได้แย้งคำสั่งนั้นไว้หรือไม่ ๙๔
๘๘. **คำถาม** มูลคดีที่เกิดขึ้นภายหลังโจทก์ฟ้องคดีแล้ว โจทก์จะขอแก้ไขเพิ่มเติมฟ้องได้ หรือไม่ ๙๕
๘๙. **คำถาม** กรณีที่จะถือเป็นการดำเนินกระบวนการพิจารณาซ้ำตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๑๔๕ นั้น ตามแนวคำพิพากษาฎีกามีกรณีใดบ้าง ๙๕

๙๐. **คำถาม** ผู้ขายโทรศัพท์มาหาผู้ซื้อเพื่อเสนอขายสินค้า ผู้ซื้อตอบตกลงจะรับซื้อ หากผู้ซื้อนัดผู้ขายให้ส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซื้อในอีกสถานที่หนึ่ง จะถือว่ามูลคดีเกิดขึ้นที่ใด ๑๐๕
๙๑. **คำถาม** คู่ความทำหนังสือมอบอำนาจให้บุคคลอื่นเป็นผู้แทนตนในคดีหากผู้รับมอบอำนาจมีอาชีพเป็นทนายความ ผู้รับมอบอำนาจจะแต่งตั้งตนเองเป็นทนายความได้หรือไม่ และหากเป็นฝ่ายชนะคดีจะมีสิทธิได้รับค่าทนายความหรือไม่ ๑๐๖
๙๒. **คำถาม** คดีแพ่งที่ไม่มีวันขึ้นสองสถานและวันสืบพยานจำเลยมีสิทธิขอแก้ไขเพิ่มเติมคำให้การภายในกำหนดระยะเวลาใด และเรื่องที่ขอแก้ไขจะต้องเกี่ยวกับความสงบเรียบร้อยของประชาชนหรือไม่ ๑๐๗
๙๓. **คำถาม** หนังสือรับรองการเป็นนิติบุคคล หนังสือมอบอำนาจให้ฟ้องคดีเป็นเอกสารที่กฎหมายบังคับให้ต้องแนบมาท้ายคำฟ้องหรือไม่ ๑๐๗
๙๔. **คำถาม** ยื่นอุทธรณ์เมื่อพ้นเวลาอุทธรณ์แล้ว แต่ศาลชั้นต้นยังไม่เปิดทำการเจ้าหน้าที่ศาลบันทึกว่าเป็นอุทธรณ์เวลา ๑๖.๔๖ นาฬิกา ศาลชั้นต้นสั่งรับอุทธรณ์ชอบหรือไม่ ๑๐๘
๙๕. **คำถาม** โจทก์จะขอแก้ไขคำฟ้องเกี่ยวกับตัวบุคคลที่เป็นโจทก์หรือจำเลยได้หรือไม่ ๑๐๘
๙๖. **คำถาม** คดีที่มีอัตราโทษจำคุกไม่เกินสองปีและปรับไม่เกินสองแสนบาท อยู่ในอำนาจศาลแขวงที่จะพิจารณาพิพากษาหรือไม่ ๑๑๔
๙๗. **คำถาม** การยื่นคำร้องขอให้เพิกถอนการขายทอดตลาด แต่เนื้อหาเป็นเรื่องที่มุ่งหมายให้เจ้าพนักงานบังคับคดีปล่อยทรัพย์สินที่ยึดคืนแก่ผู้ร้อง จะถือว่าเป็นการร้องขอให้ปล่อยทรัพย์สินที่ยึดหรือไม่ ๑๑๔
๙๘. **คำถาม** โจทก์ขาดนัดพิจารณา ศาลมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีจากสารบบความ โจทก์มีสิทธิขอพิจารณาคดีใหม่ได้หรือไม่ ๑๑๕
๙๙. **คำถาม** ผู้พิพากษาที่ไม่ได้ร่วมนั่งพิจารณาคดีในศาลชั้นต้นด้วย จะมีอำนาจร่วมลงลายมือชื่อทำคำพิพากษากับผู้พิพากษาเจ้าของสำนวนหรือไม่ ๑๑๖

๑๐๐. **คำถาม** คดีฟ้องขอให้เพิกถอนนิติกรรมการซื้อขายที่ดิน โจทก์จะขอคุ้มครองชั่วคราวก่อนพิพากษาห้ามมิให้จำเลยทำนิติกรรมใด ๆ เกี่ยวกับที่ดินพิพาทและมีคำสั่งอายัดที่ดินพิพาทไว้ชั่วคราว ก่อนมีคำพิพากษาได้หรือไม่ ๑๑๖
๑๐๑. **คำถาม** เจ้าของรวมคนหนึ่งในที่ดินถูกฟ้องแล้วแพ้คดี เจ้าของรวมอีกคนหนึ่งจะเป็นโจทก์ฟ้องคดีเกี่ยวกับที่ดินแปลงเดียวกันนี้อีกได้หรือไม่ ๑๑๘
๑๐๒. **คำถาม** คำแก้อุทธรณ์ก่อให้เกิดประเด็นให้ศาลอุทธรณ์วินิจฉัยหรือไม่ ๑๑๙
๑๐๓. **คำถาม** การสอบจำเลยเรื่องทนายความก่อนนั่งพิจารณา การอ่านคำพิพากษาเป็นอำนาจของผู้พิพากษาศาลชั้นต้นคนเดียวหรือไม่
- ผู้พิพากษาสองคนนั่งพิจารณาครบกองค์คณะแล้ว หากมีผู้พิพากษาอีกคนหนึ่งมาร่วมลงลายชื่อโดยที่ไม่ได้นั่งพิจารณาจะถือว่าเป็นการไม่ชอบหรือไม่ ๑๒๐
๑๐๔. **คำถาม** คดีที่จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลจะต้องพิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดีหรือไม่ ๑๒๒
๑๐๕. **คำถาม** คดีที่ต้องห้ามอุทธรณ์ในข้อเท็จจริงตาม ป.วิพ. มาตรา ๒๒๔ ใช้บังคับแก่การอุทธรณ์ถึงปัญหาเรื่องอื่น ๆ ที่เป็นสาขาของคดี หรือปัญหาในชั้นบังคับคดีด้วยหรือไม่ ๑๒๓
๑๐๖. **คำถาม** การยื่นคำร้องแสดงอำนาจพิเศษต่อศาลอ้างว่า ผู้ร้องมิใช่บริวารของจำเลย ศาลจะต้องส่งสำเนาคำร้องให้โจทก์คัดค้านก่อนหรือไม่ และผู้พิพากษาศาลชั้นต้นจะส่งยกคำร้องได้หรือไม่ ๑๒๔
๑๐๗. **คำถาม** โจทก์ถอนฟ้องจำเลยที่ขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลต้องฟังจำเลยก่อนมีคำสั่งอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้องหรือไม่ ๑๒๕
๑๐๘. **คำถาม** หุ่นส่วนจำพวกจำกัดความรับผิดชอบ จะร้องสอดเข้ามาในชั้นบังคับคดีในคดีที่ห้างหุ้นส่วนจำกัดเป็นจำเลย ได้หรือไม่ ๑๒๕
๑๐๙. **คำถาม** บุคคลที่ไม่ได้เป็นคู่ความในคดีก่อน แต่ในคดีมีการพิจารณาถึงตัวบุคคลดังกล่าวแล้วในประเด็นที่มีข้อพิพาทอย่างเดียวกับคดีหลัง จะถือเป็นกรณีการดำเนินกระบวนการพิจารณาซ้ำหรือไม่ ๑๒๗
๑๑๐. **คำถาม** คดีที่โจทก์ฟ้อง จำเลยยื่นคำให้การ หากศาลพิพากษาให้จำเลยแพ้คดี จำเลยจะขอให้พิจารณาคดีใหม่ อ้างข้อบกพร่องของทนายจำเลยในการดำเนินกระบวนการพิจารณาได้หรือไม่ ๑๒๗

๑๑๑. **คำถาม** ฟ้องขอให้ชำระเงินคืนฐานลามกมิควรได้ โดยอ้างว่า จำเลยเรียกเอาหลักประกันการปฏิบัติผิดสัญญาจากธนาคารซึ่งเป็นผู้ค้ำประกันโจทก์และธนาคารจ่ายเงินให้ไปแล้วหักเงินจากบัญชีเงินฝากของโจทก์ชำระหนี้ดังกล่าวจะถือว่ามูลคดีเกิดขึ้นที่ใด ๑๒๘
๑๑๒. **คำถาม** ที่ดินที่มีหนังสือรับรองการทำประโยชน์ จะยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีคำสั่งว่า ผู้ร้องมีสิทธิครอบครองและให้เจ้าหน้าที่จดทะเบียนกรรมสิทธิ์ได้มาให้แก่ผู้ร้องได้หรือไม่ ๑๒๘
๑๑๓. **คำถาม** คดีฟ้องขับไล่ผู้บุกรุกออกจากอสังหาริมทรัพย์และเรียกค่าเสียหาย จำเลยให้การต่อสู้ว่าที่ดินพิพาทเป็นที่สาธารณสมบัติของแผ่นดิน เป็นคดีอยู่ในอำนาจศาลแขวงที่จะพิจารณาพิพากษาหรือไม่ ๑๒๙
๑๑๔. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขอให้บังคับจำเลยชดเชยค่าสินไหมทดแทนเป็นเงิน ๑๕๐,๐๐๐ บาท กับขอให้จำเลยทั้งสองตัดต้นหญ้า ย้ายเล้าไก่ และย้ายกระบือไปเลี้ยงที่อื่น นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไป หากจำเลยทั้งสองไม่ดำเนินการ ขอให้ชำระค่าเสียหายวันละ ๒๐๐ บาท นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยทั้งสองจะดำเนินการแก้ไขเป็นคดีที่อยู่ในอำนาจพิจารณาของศาลแขวงหรือไม่ ๑๓๐
๑๑๕. **คำถาม** ผู้ซื้อส่งใบสั่งซื้อสินค้าทางโทรสารไปยังผู้ขาย ผู้ขายจัดส่งสินค้าตามคำสั่งซื้อไปให้ผู้ซื้อ ณ ที่ทำการของผู้ซื้อ และผู้ซื้อยอมรับมอบสินค้าไว้ จะถือว่ามูลคดีเกิดขึ้น ณ สถานที่ที่ผู้ขายได้รับคำสั่งซื้อด้วยหรือไม่ ๑๓๑
๑๑๖. **คำถาม** การยื่นคำร้องขอแสดงอำนาจพิเศษในชั้นบังคับคดีว่าผู้ร้องไม่ใช่บริวารของจำเลยผู้ถูกฟ้องขับไล่ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๓๕๓ (๒) จะถือว่าผู้ร้องอยู่ในฐานะเป็นคู่ความในคดีดังกล่าวด้วยหรือไม่ และหากศาลได้มีคำวินิจฉัยชี้ขาดอย่างไร จะมีผลในทางกฎหมายเรื่องการดำเนินกระบวนการพิจารณาหรือไม่ ๑๓๒
๑๑๗. **คำถาม** โจทก์ฟ้องว่าจำเลยกระทำความผิดหลายกรรมต่างกันซึ่งความผิดบางมาตราอยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลจังหวัด ศาลจังหวัดไต่สวนมูลฟ้องแล้ว ให้ประทับฟ้องเฉพาะความผิดในบทมาตราที่อยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลแขวง ดังนี้ ศาลจังหวัดจะต้องมีคำสั่งให้โอนคดีไปยังศาลแขวงหรือไม่ ๑๓๕

๑๑๘. **คำถาม** คดีร้องขอให้ศาลมีคำสั่งว่าผู้ร้องเป็นบิดาโดยชอบด้วยกฎหมายของผู้ตาย ระหว่างได้ส่วนคำร้องผู้ร้องถึงแก่ความตาย ทายาทของผู้ร้องจะขอเข้าเป็นคู่ความแทนผู้ร้องผู้มรณะได้หรือไม่

ศาลชั้นต้นมีคำสั่งยกคำร้องขอเข้าเป็นคู่ความแทน คู่ความผู้มรณะ ผู้ร้องขอเข้าเป็นคู่ความแทนมีสิทธิอุทธรณ์ได้แย้งคำสั่งหรือไม่ ๑๓๖

๑๑๙. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขอให้จำเลยทั้งสองรับผิดชอบตามสัญญาเช่าซื้อและค่าประกัน ศาลชั้นต้นหมายเรียกจำเลยร่วม (ผู้รับประกันภัย) เข้ามาเป็นคู่ความในคดีตามคำขอของจำเลยทั้งสอง หากศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยร่วมรับผิดชอบตามสัญญาประกันต่อโจทก์ จะเป็นการพิพากษาเกินไปกว่าหรือนอกจากที่ปรากฏในคำฟ้อง หรือไม่ ๑๓๖

๑๒๐. **คำถาม** คดีเกี่ยวกับการชำระหนี้ซึ่งแบ่งแยกจากกันมิได้ จำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ให้การต่อสู้ว่าฟ้องเคลือบคลุมและการบอกกล่าวบังคับจำนองไม่ชอบ ส่วนจำเลยที่ ๓ ไม่ได้ให้การต่อสู้ไว้ ดังนี้ จำเลยที่ ๓ จะมีสิทธิอุทธรณ์ฎีกาในปัญหาดังกล่าวได้หรือไม่ ๑๓๗

๑๒๑. **คำถาม** คู่ความตกลงทำสัญญาประนีประนอมยอมความกัน โดยบุคคลภายนอกวางหลักทรัพย์ต่อโจทก์ให้ยึดถือไว้เป็นประกันการชำระหนี้ของจำเลย ศาลพิพากษตามยอม ต่อมาจำเลยผิดนัดชำระหนี้ โจทก์จะบังคับคดีแก่บุคคลภายนอก หากบุคคลภายนอกเห็นว่าสัญญาประนีประนอมยอมความขัดต่อกฎหมาย จะมีอำนาจฟ้องขอให้พิพากษาว่า สัญญาประนีประนอมยอมความเป็นโมฆะและเพิกถอนสัญญาประนีประนอมยอมความนั้นเป็นคดีใหม่ได้หรือไม่ ๑๓๘

๑๒๒. **คำถาม** เจ้าหน้าที่ศาลส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องโดยวิธีปิดหมาย จะถือว่าจำเลยได้รับหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องเมื่อใด
ระยะเวลานับแต่วันที่จำเลยยื่นคำร้องขอให้ประธานศาลฎีกาวินิจฉัยชี้ขาดว่าคดีอยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลชั้นต้นหรือไม่ ศาลชั้นต้นมีคำสั่งว่าให้ส่งถ้อยคำสำนวนให้ประธานศาลฎีกาวินิจฉัยชี้ขาดต่อไป และให้รอการพิจารณาพิพากษาคดีไว้ชั่วคราว จนถึงวันที่ศาลชั้นต้นอ่านคำวินิจฉัยของประธานศาลฎีกาที่วินิจฉัยว่าคดีอยู่ในอำนาจศาลชั้นต้น จะนับรวมในกำหนดเวลาที่จำเลยจะต้องยื่นคำให้การหรือไม่ ๑๓๘

๑๒๓. **คำถาม** คดีไม่มีข้ออยู่ยาก โจทก์ไม่มาศาลในวันนัดพิจารณา ศาลชั้นต้นจำหน่ายคดีเสียจากสารบบความ โจทก์มีสิทธิขอพิจารณาคดีใหม่หรือไม่ ๑๓๙

๑๒๔. **คำถาม** การอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นที่ให้ยกคำร้องขอให้พิจารณาใหม่โดยขอให้ศาลอุทธรณ์มีคำสั่งกลับคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลชั้นต้นโดยอนุญาตให้จำเลยดำเนินกระบวนการพิจารณาใหม่ จะต้องนำเงินค่าธรรมเนียมที่จะต้องใช้แก่โจทก์ตามคำพิพากษาศาลชั้นต้นมาวางศาลพร้อมอุทธรณ์ด้วยหรือไม่ ๑๔๐
๑๒๕. **คำถาม** จำเลยซึ่งขาดนัดยื่นคำให้การและเป็นฝ่ายแพ้คดี จะมีสิทธิยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาหรือไม่ในประเด็นข้อใด ๑๔๐
๑๒๖. **คำถาม** คดีที่มีโจทก์หลายคนฟ้องรวมกันมา ใช้สิทธิเรียกร้องเฉพาะตัวของโจทก์แต่ละคนมิใช่เกี่ยวกับการชำระหนี้อันไม่อาจแบ่งแยกได้ การคิดคำนวณทุนทรัพย์ที่พิพาทกันต้องถือทุนทรัพย์ของโจทก์แต่ละคน หรือโดยรวมกัน ๑๔๒
๑๒๗. **คำถาม** ศาลชั้นต้นสั่งยกคำร้องขอขยายระยะเวลายื่นคำให้การของจำเลย จำเลยไม่ได้โต้แย้งคำสั่งศาลชั้นต้น จะมีสิทธิอุทธรณ์ฎีกาคำสั่งดังกล่าวได้หรือไม่ ๑๔๓
๑๒๘. **คำถาม** จำเลยยื่นคำร้องขออนุญาตยื่นคำให้การพร้อมยื่นคำให้การเข้ามาด้วย ศาลชั้นต้นสั่งยกคำร้องขออนุญาตยื่นคำให้การและมีคำสั่งไม่รับคำให้การของจำเลย จำเลยจะอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นนี้ได้หรือไม่ ๑๔๔
๑๒๙. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขอให้จำเลยส่งมอบโฉนดที่ดินให้แก่โจทก์ ระหว่างพิจารณาของศาลอุทธรณ์จำเลยได้โอนขายที่ดินพิพาทไป โจทก์จะขอคุ้มครองประโยชน์โดยให้จำเลยนำเงินที่ได้จากการโอนขายที่ดินมาวางศาลได้หรือไม่ ๑๔๕
๑๓๐. **คำถาม** คดีที่มีจำเลยหลายคน และมีจำเลยบางคนยื่นอุทธรณ์โดยเนื้อหาของอุทธรณ์ไม่มีผลกระทบต่อคำพิพากษาของจำเลยที่ไม่ได้อุทธรณ์ ดังนี้ การเริ่มนับกำหนดระยะเวลาในการบังคับคดี ๑๐ ปี ของจำเลยแต่ละคนจะต่างกันหรือไม่ ๑๔๕
๑๓๑. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษตามยอม จำเลยผิดนัดไม่ปฏิบัติตามคำพิพากษตามยอม เจ้าพนักงานบังคับคดีได้จัดการส่งมอบที่ดินพิพาทให้แก่โจทก์ซึ่งเป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาเข้าครอบครองที่ดินพิพาท ผู้ร้องอ้างว่า เป็นผู้มีส่วนสิทธิในการเช่าที่ดินพิพาทและในสิ่งปลูกสร้างกึ่งหนึ่งร่วมกับจำเลย จะมีอำนาจยื่นคำร้องขัดทรัพย์ได้หรือไม่ ๑๔๖
๑๓๒. **คำถาม** ผู้ร้องขัดทรัพย์อ้างว่าได้กรรมสิทธิ์ในทรัพย์ที่ยึดโดยการครอบครอง ปรปักษ์ แต่ไม่ได้กล่าวบรรยายในคำร้องขอว่าโจทก์รับจำนองโดยไม่สุจริต ศาลจะยกคำร้องขอโดยไม่ทำการไต่สวนหรือสืบพยานก่อนได้หรือไม่ ๑๔๘

๑๓๓. **คำถาม** เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาบังคับคดียึดที่ดินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา มีหน้าที่ตามกฎหมายที่จะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีเพื่อให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาอื่นสามารถยื่นคำร้องขอเฉลี่ยทรัพย์ได้ทันกำหนดเวลาตามกฎหมายหรือไม่ ๑๔๙
๑๓๔. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขอให้จำเลยส่งมอบโฉนดที่ดินคืนโจทก์หากคืนไม่ได้ให้ใช้ค่าเสียหาย ๒๐๐,๐๐๐ บาท แก่โจทก์ จำเลยให้การว่า โจทก์เชื้ดบุคคลอื่นเป็นตัวแทนในการทำสัญญาอยู่กับจำเลยและยินยอมให้นำโฉนดที่ดินมาวางประกันการชำระหนี้เงินกู้ ดังนี้ เป็นคดีมีทุนทรัพย์ที่จะอยู่ในอำนาจศาลแขวงที่จะพิจารณาพิพากษาหรือไม่ ๑๕๐
๑๓๕. **คำถาม** โจทก์ฟ้องต่อศาลจังหวัด ขอให้ขับไล่จำเลยออกไปจากที่ดินพิพาท จำเลยให้การว่า จำเลยเช่าที่ดินพิพาทมาจากกรมศิลปากร ซึ่งถือไม่ได้ว่าจำเลยต่อสูักรรมสิทธิ์ ระหว่างพิจารณาศาลชั้นต้นเรียกกรมศิลปากรเข้ามาเป็นจำเลยร่วม จำเลยร่วมให้การว่า ที่ดินพิพาทเป็นโบราณสถานเป็นทรัพย์สินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน หากประเมินราคาที่ดินพิพาทรวมกับค่าเสียหายที่โจทก์มีคำขอท้ายฟ้องแล้วไม่เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ศาลจังหวัดต้องโอนคดีนี้ไปยังศาลแขวงหรือไม่ ๑๕๑
๑๓๖. **คำถาม** ผู้พิพากษาคนเดียวในศาลชั้นต้นซึ่งเป็นศาลจังหวัด ตรวจคำร้องขอเพิกถอนการขายทอดตลาดแล้วมีคำสั่งว่า ผู้ร้องไม่ได้บรรยายเหตุเข้าหลักเกณฑ์การขอเพิกถอนการขายทอดตลาด จึงให้ยกคำร้อง เป็นการชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ๑๕๒
๑๓๗. **คำถาม** ยื่นอุทธรณ์และยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาวางเงินค่าธรรมเนียมศาลในชั้นอุทธรณ์ ศาลชั้นต้นมีคำสั่งไม่อนุญาตให้ขยายระยะเวลาวางเงินและมีคำสั่งไม่รับอุทธรณ์ในคราวเดียวกัน ผู้อุทธรณ์จะเลือกอุทธรณ์เฉพาะคำสั่งศาลชั้นต้นที่ไม่อนุญาตให้ขยายระยะเวลาวางเงินค่าธรรมเนียมศาลเพียงอย่างเดียวได้หรือไม่ ๑๕๓
๑๓๘. **คำถาม** ศาลชั้นต้นยกคำร้องขอยกเว้นค่าธรรมเนียมศาลโดยถือว่า ผู้ร้องไม่มีพยานมาไ้สวนหรือเชื่อว่าผู้ร้องยังพอมิทรัพย์สินที่จะเสียค่าธรรมเนียมศาลได้ เท่ากับได้วินิจฉัยในเนื้อหาแห่งคำร้องแล้วอันจะต้องอุทธรณ์คำสั่งของศาลชั้นต้นภายในกำหนด ๗ วัน ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๕๖/๑ วรรคท้าย หรือไม่ ๑๕๓

๑๓๙. **คำถาม** ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้ถอดถอน จ. ออกจากการเป็นผู้จัดการมรดกและแต่งตั้งผู้ร้องเป็นผู้จัดการมรดกแทนโดยอ้างว่า ผู้จัดการมรดกที่ศาลแต่งตั้งนำพินัยกรรมซึ่งเป็นโมฆะแล้วมาอ้างต่อศาลเพื่อให้แต่งตั้งเป็นผู้จัดการมรดก คดีอยู่ระหว่างพิจารณา ผู้ร้องเป็นโจทก์ฟ้อง จ. ขอให้พิพากษาว่า พินัยกรรมเป็นโมฆะและให้แบ่งที่ดินมรดกจะเป็นฟ้องซ้อนหรือไม่ ๑๕๖

๑๔๐. **คำถาม** บุคคลภายนอกยินยอมใช้ทรัพย์สินของตนเป็นประกันการชำระหนี้ของจำเลยไว้แก่โจทก์ และศาลพิพากษตามยอม ภายหลังจะยื่นฟ้องขอให้ศาลพิพากษาว่าสัญญาประนีประนอมยอมความเป็นโมฆะและเพิกถอนสัญญาประนีประนอมยอมความนั้น ได้หรือไม่ ๑๕๗

๑๔๑. **คำถาม** โจทก์ในฐานะผู้มีกรรมสิทธิ์รวมในรถยนต์พิพาท ขอให้ศาลมีคำสั่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดียึดรถยนต์พิพาทเพื่อนำออกขายทอดตลาดนำเงินที่ได้มาแบ่งแก่โจทก์ตามส่วน ผู้ร้องยื่นคำร้องขออ้างว่ารถยนต์ที่ถูกยึดเป็นของผู้ร้อง ดังนี้ผู้ร้องมีสิทธิขอให้ปล่อยทรัพย์สินที่ยึดหรือไม่ ๑๕๘

๑๔๒. **คำถาม** โจทก์ขอให้ศาลหมายเรียกโจทก์ร่วมเข้ามาในคดีตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๕๗ (๓) ต่อมาศาลพิพากษายกฟ้องโจทก์เพราะโจทก์ไม่มีอำนาจฟ้อง ดังนี้ศาลต้องพิพากษายกฟ้องในส่วนคดีของโจทก์ร่วมด้วยหรือไม่ ๑๖๐

๑๔๓. **คำถาม** คดีที่มีโจทก์หลายคนและโจทก์บางคนถอนฟ้อง โจทก์ที่ถอนฟ้องไปแล้วจะมีสิทธิในการอุทธรณ์ฎีกาในคดีนั้นหรือไม่ ๑๖๐

๑๔๔. **คำถาม** คำสั่งศาลชั้นต้นที่ให้จำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอฟังคดีอาญาเป็นคำสั่งระหว่างพิจารณาหรือไม่ ๑๖๑

๑๔๕. **คำถาม** ผู้พิพากษาคนเดียวในศาลจังหวัดไต่สวนมูลฟ้องและมีคำสั่งคดีมีมูลนั้นชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ๑๖๑

๑๔๖. **คำถาม** ศาลอุทธรณ์ไม่อนุญาตให้ผู้ร้องยกเว้นค่าธรรมเนียมศาล ผู้ร้องยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาชำระค่าธรรมเนียมศาล ศาลชั้นต้นมีคำสั่งยกคำร้อง ผู้ร้องอุทธรณ์คำสั่ง ศาลอุทธรณ์พิพากษายืน ดังนี้ ผู้ร้องมีสิทธิฎีกาคำพิพากษาศาลอุทธรณ์หรือไม่ ๑๖๒

๑๔๗. **คำถาม** จำเลยยื่นคำให้การยกเรื่องเขตอำนาจศาลขึ้นต่อผู้ กับกรณีที่ศาลชั้นต้น หยิบยกประเด็นเรื่องเขตอำนาจศาลขึ้นวินิจฉัยเอง แล้วพิพากษายกฟ้อง ทั้งสองกรณี ดังกล่าว ศาลจะต้องสั่งคืนค่าขึ้นศาลทั้งหมดแก่โจทก์หรือไม่ ๑๖๒
๑๔๘. **คำถาม** โจทก์ฟ้องให้จำเลยชำระค่าเสียหายจากกรณีที่จำเลยกระทำละเมิด ต่อโจทก์ด้วยการเบิกความอันเป็นเท็จในคดีแพ่ง จำเลยฟ้องแย้งว่า โจทก์นำคดีมา ฟ้องโดยไม่สุจริต ทำให้จำเลยได้รับความเสียหายทางธุรกิจ ขอให้โจทก์ใช้ค่าเสียหายแก่จำเลย ดังนี้ ฟ้องแย้งเกี่ยวกับค่าฟ้องเดิมหรือไม่ ๑๖๕
๑๔๙. **คำถาม** สัญญาประนีประนอมยอมความระหว่างคู่ความตกลงให้จำเลยชำระหนี้ แก่โจทก์มากกว่าที่โจทก์เรียกร้องตามฟ้อง และศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง ดังนี้ คำพิพากษาของศาลชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ๑๖๕
๑๕๐. **คำถาม** ผู้ได้มาซึ่งสิทธิครอบครองที่ดินตามหนังสือรับรองการทำประโยชน์ (น.ส.๓ ก.) ยื่นคำร้องขอเป็นคดีไม่มีข้อพิพาท ขอให้ศาลมีคำสั่งว่าตนได้มาซึ่ง สิทธิครอบครองที่ดินแปลงดังกล่าว หากมีผู้ยื่นคำคัดค้านเข้ามาศาลจะต้อง ดำเนินการไต่สวน และมีคำสั่งตามคำร้องขอหรือไม่ ๑๖๕
๑๕๑. **คำถาม** ผู้ร้องสอดยื่นคำร้องสอดเข้ามาในคดี ศาลชั้นต้นสั่งยกคำร้องสอด แต่ ผู้ร้องสอดได้ยื่นอุทธรณ์ หากผู้ร้องสอดนำคดีเรื่องเดียวกันมายื่นฟ้องอีกจะเป็น ฟ้องซ้ำหรือไม่ ๑๖๖
๑๕๒. **คำถาม** โจทก์ในฐานะผู้รับจ้างขนานนำเจ้าพนักงานบังคับคดียึดที่ดินที่จ้างออก ขุดยถอดตลาด ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า เป็นเจ้านี่จำเลยตามคำพิพากษาคดีอื่นที่ศาล มีคำพิพากษายกฟ้องให้จำเลยโอนขายที่ดินให้ผู้ร้อง จะขอให้เพิกถอนการยึดได้ หรือไม่ ๑๖๗
๑๕๓. **คำถาม** ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้องโจทก์สำหรับจำเลยที่ ๒ เพราะเห็นว่าคดีขาด อายุความ โจทก์อุทธรณ์ฝ่ายเดียว จำเลยที่ ๒ จะยื่นคำแก้อุทธรณ์โต้แย้งคัดค้าน คำพิพากษาศาลชั้นต้นในประเด็นที่วินิจฉัยให้จำเลยที่ ๒ ร่วมรับผิดชอบกับจำเลยที่ ๒ ขดใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่โจทก์ได้หรือไม่ และเป็นประเด็นที่ศาลอุทธรณ์ต้อง วินิจฉัยหรือไม่ ๑๖๘

๑๕๔. **คำถาม** การยื่นขอเฉลี่ยทรัพย์สิน หากหนี้ตามคำพิพากษาของผู้ร้องขอเฉลี่ยมีจำเลยอื่นที่ต้องร่วมรับผิดชอบหลายคน ผู้ร้องต้องนำสืบหรือไม่ว่าได้สืบหาทรัพย์สินของจำเลยคนอื่นก่อนแล้วอีก จึงจะมีสิทธิขอเฉลี่ยทรัพย์สิน ๑๖๘

๑๕๕. **คำถาม** การนำสืบนอกคำให้การ จะถือว่าเป็นข้อเท็จจริงที่ได้ว่ากันมาแล้วโดยชอบในศาลชั้นต้นอันจะยกขึ้นอุทธรณ์ได้หรือไม่ ๑๖๙

๑๕๖. **คำถาม** โจทก์มิได้มีคำขอในเรื่องค่าฤชาธรรมเนียมในคำขอทำคำฟ้องหรือโจทก์มีคำขอทำคำฟ้องว่า ให้จำเลยใช้ค่าฤชาธรรมเนียมและค่าทนายความอย่างสูงแทน โจทก์ ศาลจะกำหนดให้จำเลยใช้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีแก่โจทก์ด้วย ได้หรือไม่ ๑๖๙

๑๕๗. **คำถาม** ฟ้องถอนคืนการให้เพราะเหตุผู้รับประพาศเนรคุณโดยอ้างเหตุผู้รับหมิ่นประมาทผู้ให้อย่างร้ายแรง ทั้งไม่ยอมช่วยเหลืออุปการะเลี้ยงดูแทนที่ปฏิบัติมาศาลจะวินิจฉัยว่า ผู้รับได้บอกปิดไม่ยอมให้สิ่งของจำเป็นเลี้ยงชีพแก่ผู้ให้ในเวลาผู้ให้ยากไร้และผู้รับยังสามารถจะให้ได้ ได้หรือไม่

ข้อเท็จจริงนอกฟ้องหากพยานโจทก์เบิกความถึงจะถือว่าเป็นข้อที่ได้ยกขึ้นว่ากันมาแล้วโดยชอบหรือไม่ ๑๗๑

๑๕๘. **คำถาม** ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษาให้เพิกถอนหมายบังคับคดี โจทก์ฎีกา จำเลยยื่นคำร้องต่อศาลฎีกาให้ศาลฎีกามีคำสั่งคืนเงินที่เจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดไว้ ดังนี้ การที่ศาลชั้นต้นสอบถามและมีคำสั่งให้คืนเงินพิพาทให้แก่จำเลยเอง ชอบหรือไม่ ๑๗๒

๑๕๙. **คำถาม** จำเลยไม่ได้ให้การต่อสู้ว่าหนังสือมอบอำนาจปิดอากรแสตมป์ครบถ้วนหรือไม่ จะยกปัญหาดังกล่าวขึ้นอ้างในชั้นฎีกาได้หรือไม่ ๑๗๒

๑๖๐. **คำถาม** โจทก์บรรยายฟ้องให้จำเลยทั้งสองร่วมรับผิดชอบต่อโจทก์ฐานละเมิดโดยการกล่าวหรือโฆษณาแพร่หลาย ซึ่งข้อความอันฝ่าฝืนต่อความจริง เป็นเหตุให้โจทก์ได้รับความเสียหายแก่ทางทำมาหาได้หรือทางเจริญของโจทก์ ซึ่งเป็นบทบัญญัติแห่งความรับผิดชอบเพื่อละเมิดตามที่บัญญัติไว้ใน ป.พ.พ. มาตรา ๔๒๓ ข้อเท็จจริงฟังเป็นยุติว่าการกระทำของจำเลยทั้งสองไม่เป็นละเมิดตามบทบัญญัตินี้ดังกล่าว ศาลชั้นต้นให้จำเลยทั้งสองร่วมรับผิดชอบต่อโจทก์ตามบทบัญญัติแห่งความรับผิดชอบเพื่อละเมิด มาตรา ๔๒๐ จะเป็นการพิพากษาเกินไปกว่าหรือนอกจากที่ปรากฏในคำฟ้องต้องห้ามตาม มาตรา ๑๔๒ วรรคหนึ่ง แห่ง ป.วิ.พ. หรือไม่ ๑๗๓

๑๖๑. **คำถาม** โจทก์ฟ้องว่าโจทก์เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ที่ดินพิพาท ขอให้ขับไล่จำเลย จำเลยให้การต่อสู้ว่า ที่ดินพิพาทเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน จะถือว่าเป็นการกล่าวแก้เป็นข้อพิพาทด้วยกรรมสิทธิ์หรือไม่ ๑๗๔
๑๖๒. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขับไล่และเรียกค่าเสียหายซึ่งเป็นคดีที่มีคำขอให้ปลดเปลื้องทุกข์ อันไม่อาจคำนวณเป็นราคาค่าเงินได้ต่อศาลแขวง ศาลแขวงรับฟ้องไว้ซึ่งเป็นการไม่ชอบ จำเลยยื่นคำให้การต่อสู้กรรมสิทธิ์ในที่ดินพิพาท คดีจึงเปลี่ยนไปเป็นคดีที่มีคำขอให้ปลดเปลื้องทุกข์ อันอาจคำนวณเป็นราคาค่าเงินได้ตามราคาที่ดินพิพาทซึ่งไม่เกินสามแสนบาทอยู่ในเขตอำนาจของศาลแขวงดังนี้ จำเลยจะมีสิทธิยกข้อคัดค้านที่ศาลชั้นต้นรับฟ้องโจทก์ไว้พิจารณาในตอนแรกว่าไม่ชอบด้วยกฎหมายเป็นเรื่องผิดระเบียบขึ้นอ้างได้อีกหรือไม่ ๑๗๔
๑๖๓. **คำถาม** การอ่านคำพิพากษาหรือคำสั่งศาลอุทธรณ์ ศาลจะต้องเปิดของคำพิพากษาหรือคำสั่งต่อหน้าคู่ความด้วยหรือไม่ ๑๗๕
๑๖๔. **คำถาม** คดีแพ่งที่มีการชี้สองสถาน การยื่นคำร้องขอแก้ไขคำฟ้องหรือคำให้การต้องยื่นก่อนวันชี้สองสถานไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน หรือไม่ ๑๗๖
๑๖๕. **คำถาม** โจทก์มีคำขอท้ายฟ้องให้จำเลยชำระดอกเบี้ยเพียงอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี ศาลชั้นต้นจะพิพากษาให้จำเลยชำระดอกเบี้ยแก่โจทก์อัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี นับแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จได้หรือไม่ ๑๗๖
๑๖๖. **คำถาม** คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอมและคดีถึงที่สุดแล้ว หากคู่ความไม่ปฏิบัติตามคำพิพากษา โจทก์จะมาฟ้องจำเลยเป็นคดีใหม่ขอให้จำเลยปฏิบัติตามคำพิพากษตามยอมได้หรือไม่ ๑๗๗
๑๖๗. **คำถาม** ขณะยื่นฟ้องคดีหลัง คดีก่อนยังอยู่ในระยะเวลาที่จำเลยซึ่งขาดนัดยื่นคำให้การอาจยื่นคำร้องขอให้พิจารณาคดีใหม่ได้ คดีหลังเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๑๗๘
๑๖๘. **คำถาม** คดีก่อน จำเลยให้การต่อสู้ว่าได้กรรมสิทธิ์ในที่ดินพิพาทโดยการครอบครองปรปักษ์ แต่ระหว่างพิจารณาได้สละประเด็นเรื่องการครอบครองปรปักษ์ ศาลพิพากษาขับไล่จำเลย ดังนี้ หากจำเลยในคดีดังกล่าวมายื่นคำร้องขอแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดินแปลงเดียวกับที่ดินพิพาทในคดีก่อนอีก จะเป็นการดำเนินกระบวนการพิจารณาซ้ำหรือไม่ ๑๗๙

๑๖๙. **คำถาม** ผู้ที่อ้างว่าไม่ใช่บริวารของลูกหนี้ตามคำพิพากษายื่นคำร้องขอแสดงอำนาจพิเศษต่อศาลตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๓๕๓ (๒) หากศาลวินิจฉัยชี้ขาดแล้วว่าไม่ใช่ผู้มีอำนาจพิเศษในที่ดินพิพาท ดังนี้ คดีที่โจทก์จะฟ้องขับไล่บุคคลดังกล่าวออกจากที่ดินพิพาทไว้ก่อน จะเป็นการดำเนินกระบวนการพิจารณาชั้นหรือไม่ ๑๗๙
๑๗๐. **คำถาม** หนี้อันเกิดจากมูลละเมิดเป็นหนี้ที่กำหนดจำนวนได้โดยแน่นอนหรือไม่ ดอกผลซึ่งยังไม่ถึงกำหนดในเวลายื่นคำฟ้องจะนำมาคำนวณรวมเข้าเป็นทุนทรัพย์หรือไม่ ๑๘๐
๑๗๑. **คำถาม** เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาต่างอายัดเงินเดือนของลูกหนี้ตามคำพิพากษาเหมือนกัน แต่เป็นเงินเดือนคนละจำนวนกัน จะถือเป็นการอายัดซ้ำ อันจะต้องห้ามตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๓๒๖ หรือไม่ ๑๘๑
๑๗๒. **คำถาม** ผู้พิพากษาที่นั่งพิจารณาคดีในศาลชั้นต้น และอุทธรณ์ผู้พิพากษาศาลฎีกาไม่อนุญาตให้อุทธรณ์ในข้อเท็จจริง ผู้อุทธรณ์จะอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวได้หรือไม่ ๑๘๑
๑๗๓. **คำถาม** ปัญหาที่จำเลยให้การต่อสู้ไว้ แต่ศาลชั้นต้นไม่ได้กำหนดไว้เป็นประเด็นในชั้นที่สองสถาน ศาลชั้นต้นจะวินิจฉัยปัญหานี้ได้หรือไม่ ๑๘๒
๑๗๔. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาตามยอม คู่ความจะขอแก้ไขสัญญาประนี-ประนอมยอมความ ได้หรือไม่ ๑๘๒
๑๗๕. **คำถาม** ทายาทของผู้ตายคนหนึ่งถูกฟ้องและให้การต่อสู้คดีจะถือเป็นการทำแทนทายาทอื่นหรือไม่
คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอมจะถือว่าเป็นการตกลงยอมความกันในประเด็นข้อพิพาทแห่งคดีแล้วหรือไม่ ๑๘๓
๑๗๖. **คำถาม** โจทก์ฟ้องขอให้จำเลยชำระหนี้ตามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิส่วนผู้ร้องมีสิทธิได้รับค่าตอบแทนจากการขายสินค้าตามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิระหว่างโจทก์กับผู้ร้อง ซึ่งเป็นสัญญาคนละฉบับ ดังนี้ จะถือว่าผู้ร้องเป็นผู้มีส่วนได้เสียตามกฎหมายในผลแห่งคดีที่จะร้องสอดเข้ามาเป็นคู่ความที่โจทก์ฟ้องจำเลยหรือไม่ ๑๘๔
๑๗๗. **คำถาม** โจทก์ยื่นคำร้องขอถอนฟ้อง หากจำเลยคัดค้าน ศาลจะอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้อง ได้หรือไม่ ๑๘๔

๑๗๘. **คำถาม** ศาลอุทธรณ์มีคำสั่งให้ยกคำร้องอุทธรณ์คำสั่งขอยกเว้นค่าธรรมเนียมศาลของจำเลย ต่อมาผู้อุทธรณ์ยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาวงเงินค่าธรรมเนียมศาลตามคำสั่งศาลอุทธรณ์ ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้ยกคำร้อง จำเลยอุทธรณ์คำสั่ง ศาลอุทธรณ์พิพากษาขึ้น ดังนี้ จำเลยจะฎีกาโต้แย้งคำสั่งศาลอุทธรณ์ได้หรือไม่ ๑๘๖
๑๗๙. **คำถาม** คำร้องขอแต่งตั้งผู้จัดการมรดก หากเจ้ามรดกมีหลายคนจะยื่นคำร้องขอแต่งตั้งผู้จัดการมรดกเป็นคดีเดียวกันได้หรือไม่ ๑๘๖
๑๘๐. **คำถาม** โจทก์ไม่ได้ยื่นคำร้องขอแก้ไขคำฟ้องภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด โจทก์จะยื่นคำร้องขอแก้ไขคำพิพากษาในส่วนที่เป็นรายละเอียดให้ถูกต้องตรงต่อความเป็นจริงได้หรือไม่ ๑๘๗
๑๘๑. **คำถาม** ศาลชั้นต้นตรวจอุทธรณ์แล้วมีคำสั่งให้ผู้อุทธรณ์เสียค่าขึ้นศาลชั้นอุทธรณ์อย่างคดีมีทุนทรัพย์ หากผู้อุทธรณ์ไม่เห็นด้วยกับคำสั่งศาล จะมีสิทธิอุทธรณ์คำสั่งหรือไม่ ๑๘๘
๑๘๒. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำสั่งเพิกถอนคำสั่งรับฟ้องของโจทก์ คืบค่าขึ้นศาลทั้งหมดให้แก่โจทก์ จำเลยจะมีสิทธิอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นหรือไม่ ๑๘๘
๑๘๓. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำสั่งเพิกถอนคำสั่งรับฟ้องเนื่องจากไม่มีอำนาจพิจารณา คดีถึงที่สุด โจทก์มาฟ้องจำเลยใหม่ เป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๑๘๙
๑๘๔. **คำถาม** คำสั่งศาลชั้นต้นที่อนุญาตหรือยกคำร้องให้พิจารณาคดีใหม่ภายหลังมีคำพิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดีโดยจำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ คู่ความจะอุทธรณ์ฎีกาได้หรือไม่ ๑๘๙
๑๘๕. **คำถาม** คู่ความได้ยอมความและศาลชั้นต้นมีคำพิพากษตามยอมเสร็จเรื่องกันไปแล้ว และมีการบังคับคดีเสร็จสิ้นสมบูรณ์แล้ว บุคคลภายนอกจะมีสิทธิยื่นคำร้องสอดเข้ามาในคดีได้หรือไม่ ๑๙๐
๑๘๖. **คำถาม** ศาลชั้นต้นสอบข้อเท็จจริงจากโจทก์และจำเลย แล้วสั่งงดสืบพยาน แล้วพิพากษายกฟ้อง โดยวินิจฉัยจากรายงานความเห็นของผู้เชี่ยวชาญ เป็นคำสั่งวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นในปัญหาข้อกฎหมาย หรือไม่ ๑๙๑
๑๘๗. **คำถาม** จำเลยให้การต่อสู้ว่า คดีโจทก์ขาดอายุความตามบทบัญญัติมาตราหนึ่ง จะมาขอแก้ไขคำให้การว่า คดีโจทก์ขาดอายุความขึ้นมาใหม่อีกเรื่องหนึ่ง ภายหลังจากล่วงเลยกำหนดระยะเวลาแก้ไขแล้ว ได้หรือไม่ ๑๙๒

๑๘๘. **คำถาม** ผู้รับจำนองยื่นคำร้องขอให้เอาเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดที่ดินของจำเลยชำระหนี้ให้แก่ผู้ร้องก่อนเจ้าหนี้อื่นตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๔๙ จะต้องเสียค่าขึ้นศาลอย่างไร ๑๙๓
๑๘๙. **คำถาม** โจทก์ยื่นคำร้องขอให้ศาลอุทธรณ์หมายแจ้งเจ้าพนักงานที่ดิน และเจ้าพนักงานบังคับคดีระงับการทำนิติกรรม และการบังคับคดีใด ๆ เกี่ยวกับที่ดินไว้ จนกว่าคดีถึงที่สุด เป็นการขอคุ้มครองชั่วคราวก่อนพิพากษาคือตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๕๔ หรือ ๒๖๔ ๑๙๔
๑๙๐. **คำถาม** ศาลชั้นต้นโดยผู้พิพากษาคนเดียวลงโทษจำคุก ๑ ปี และปรับ ๓,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๕ ปี คำพิพากษาของศาลชั้นต้นชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ๑๙๕
๑๙๑. **คำถาม** จำเลยไม่มาศาลในวันนัดไต่สวนคำร้องขอให้เพิกถอนการขายทอดตลาดจะถือว่าจำเลยขาดนัดพิจารณาในอันที่จะนำบทบัญญัติว่าด้วยการพิจารณาโดยขาดนัด เรื่องการขอพิจารณาคดีใหม่ ตาม ป.วิ.พ. มาใช้บังคับได้หรือไม่ ๑๙๕
๑๙๒. **คำถาม** การยกเว้นค่าธรรมเนียมศาลในชั้นอุทธรณ์จะหมายความว่าความรวมถึงเงินที่จะต้องวางศาลในการยื่นอุทธรณ์ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๒๙ ด้วยหรือไม่ ๑๙๖
๑๙๓. **คำถาม** คำพิพากษาศาลอุทธรณ์มีผู้พิพากษาลงชื่อเป็นองค์คณะแต่เพียงผู้เดียว แต่ด้านหลังคำพิพากษา ประธานศาลอุทธรณ์ทำหนังสือรับรองว่ามีผู้พิพากษาอีกสองคนร่วมประชุมปรึกษาเป็นองค์คณะดังลงนามไว้ในต้นร่างคำพิพากษา แต่ได้ย้ายไปบริหารราชการที่ศาลอื่นก่อนที่จะลงนามในคำพิพากษานี้ คำพิพากษาศาลอุทธรณ์ชอบหรือไม่ ๑๙๘
๑๙๔. **คำถาม** ผู้จัดการมรดกร่วมกันคนหนึ่งยื่นคำร้องขอถอนตัวจากการเป็นผู้จัดการมรดกและขอให้ศาลตั้งโจทก์เป็นผู้จัดการมรดกเพียงผู้เดียว ศาลจังหวัดโดยผู้พิพากษานายเดียวเป็นองค์คณะมีคำสั่งให้โจทก์เป็นผู้จัดการมรดกของผู้ตายแต่เพียงผู้เดียว ชอบหรือไม่ ๑๙๙
๑๙๕. **คำถาม** ผู้พิพากษาคนเดียวจะพิพากษาลงโทษปรับเกินหนึ่งหมื่นบาทได้หรือไม่ ๒๐๐

๑๙๖. **คำถาม** คดีฟ้องขอให้เพิกถอนนิติกรรมการซื้อขายที่ดินกลับคืนมาเป็นทรัพย์สินมรดก เพื่อประโยชน์แก่ทายาทซึ่งมีทุนทรัพย์ไม่เกินสามแสนบาทหากโจทก์มีคำขอให้มีคำสั่งกักจำเลยไม่ได้รับมรดกด้วย คดีจะอยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลแขวงหรือไม่ ๒๐๑
๑๙๗. **คำถาม** คำฟ้องลงลายมือชื่อโดยบุคคลที่ตัวความมิได้แต่งตั้งให้เป็นทนายความ ศาลชั้นต้นจะต้องสั่งให้แก้ไขตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๘ ก่อนหรือไม่ ๒๐๒
๑๙๘. **คำถาม** จำนวนทุนทรัพย์หรือราคาทรัพย์สินที่พิพาทอันจะต้องห้ามอุทธรณ์ในข้อเท็จจริงตาม ป.วิ.พ. ถือในศาลชั้นใด
- ค่าเสียหายในอนาคตจะนำมาคำนวณรวมเข้าด้วยเป็นทุนทรัพย์ในคดีหรือไม่ ๒๐๒
๑๙๙. **คำถาม** คดีที่มีจำเลยหลายคน โจทก์ถอนฟ้องจำเลยที่ขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลจะต้องฟังจำเลยดังกล่าวก่อนมีคำสั่งอนุญาตให้ถอนฟ้องหรือไม่ ๒๐๓
๒๐๐. **คำถาม** ข้อผิดหลงในการเรียกเก็บค่าขึ้นศาลเพื่อบริการประกันชั้นภายหลังศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาแล้ว คำพิพากษาของศาลชั้นต้นจะถูกพ้นคู่ความตามกฎหมายหรือไม่ ๒๐๓
๒๐๑. **คำถาม** การยื่นคำร้องขอให้เพิกถอนกระบวนการพิจารณาที่ผิดระเบียบ ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้ยกคำร้อง หากมายื่นคำร้องขอให้เพิกถอนกระบวนการพิจารณาที่ผิดระเบียบซ้ำอีกโดยอ้างเหตุผลหนึ่งเดียวกับคำร้องฉบับแรกจะต้องห้ามตามกฎหมายหรือไม่ ๒๐๕
๒๐๒. **คำถาม** คำสั่งศาลชั้นต้นที่อนุญาตให้โจทก์แก้ไขเพิ่มเติมฟ้องเป็นคำสั่งระหว่างพิจารณาหรือไม่ ๒๐๕
๒๐๓. **คำถาม** คดีฟ้องขับไล่บุคคลใด ๆ นอกจากอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งจะต้องยื่นคำฟ้องต่อศาลจังหวัด จำเลยให้การต่อสู้กรรมสิทธิ์ว่า อสังหาริมทรัพย์นั้นเป็นของจำเลยเอง ซึ่งทำให้คดีเปลี่ยนไปเป็นคดีมีทุนทรัพย์ หากอสังหาริมทรัพย์ที่พิพาทมีราคาไม่เกินสามแสนบาท ศาลจังหวัดจะต้องโอนคดีไปยังศาลแขวง หรือไม่ ๒๐๖
๒๐๔. **คำถาม** เจ้าพนักงานบังคับคดียึดที่ดินพิพาทขายทอดตลาดเพื่อจัดการแบ่งเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดที่ดินพิพาท ในระหว่างผู้ถือกรรมสิทธิ์รวมด้วยกัน บุคคลภายนอกจะร้องขอกันส่วนในที่ดินพิพาทอ้างว่าเป็นทายาทของผู้ถือกรรมสิทธิ์รวมและมีสิทธิรับมรดกในส่วนของผู้ถือกรรมสิทธิ์ด้วยได้หรือไม่ ๒๐๖

๒๐๕. **คำถาม** ผู้เสียหายเป็นโจทก์ฟ้องขอให้ลงโทษจำเลยข้อหาบุกรุกต่อศาลแขวงและมีคำขอส่วนแบ่งให้จำเลยรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างฯ และเรียกค่าเสียหาย คดีส่วนแบ่งจำเลยให้การต่อสู้อ้างกรรมสิทธิ์ ดังนี้ การคิดคำนวณว่าคดีส่วนแบ่งมีทุนทรัพย์เท่าใด จะต้องนำค่าเสียหายที่โจทก์ขอมารวมด้วยหรือไม่ และหากทุนทรัพย์เกิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ศาลแขวงจะรับคดีส่วนแบ่งไว้พิจารณาได้หรือไม่ ๒๐๗
๒๐๖. **คำถาม** ศาลชั้นต้นสั่งยกคำร้องขอพิจารณาคดีใหม่ฉบับแรกไปแล้ว เพราะมีได้บรรยายคำร้องให้ครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่ ป.วิ.พ.มาตรา ๒๐๗ ประกอบมาตรา ๑๙๙ จัดว่า กำหนดไว้ การที่จำเลยยื่นคำร้องขอพิจารณาคดีใหม่ฉบับที่สอง เป็นการยื่นคำร้องซ้ำหรือไม่ ๒๐๘
๒๐๗. **คำถาม** คดีก่อน ตัวการเป็นโจทก์ฟ้องผู้ขายเรียกค่าเสียหายจากการผิดสัญญา ผู้ขายยอมคืนเงินมัดจำพร้อมดอกเบี้ย โดยนำไปวางทรัพย์ต่อกรมบังคับคดี แต่เมื่อศาลพิพากษายกฟ้อง ผู้ขายยื่นคำร้องขอถอนการวางทรัพย์ คดีก่อนถึงที่สุด หากตัวแทนของผู้จะซื้อมาฟ้องผู้จะขาย เรียกเงินมัดจำตามสัญญาพร้อมดอกเบี้ย โดยอ้างว่าผู้จะขายรับไว้โดยมิชอบ จะเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่
- โจทก์มีคำขอท้ายฟ้องเรียกดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี ศาลจะพิพากษาให้จำเลยชำระดอกเบี้ยแก่โจทก์อัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ได้หรือไม่ ๒๐๙
๒๐๘. **คำถาม** จำเลยประกอบอาชีพรับราชการ เงินประจำตำแหน่งของจำเลยอยู่ในความรับผิดชอบแห่งการบังคับคดีหรือไม่ ๒๑๐
๒๐๙. **คำถาม** คดีแพ่งสามัญจำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ โจทก์มิได้ยื่นคำขอต่อศาลให้มีคำพิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดีโดยขาดนัด ผู้พิพากษานายเดียวในศาลชั้นต้นมีอำนาจสั่งจำหน่ายคดีหรือไม่
- คดีฟ้องขอให้เพิกถอนนิติกรรม หากศาลสั่งจำหน่ายคดีจำเลยบางคนศาลจะพิจารณาพิพากษาคดีไปตามคำขอของโจทก์ต่อไป ได้หรือไม่ ๒๑๐
๒๑๐. **คำถาม** การส่งคำคู่ความโดยเจ้าพนักงานไปรษณีย์ หากมีผู้รับแทนผู้รับแทนจะต้องมีอายุเกินยี่สิบปีหรือไม่ ๒๑๑
๒๑๑. **คำถาม** จำเลยให้การว่าฟ้องโจทก์ขาดอายุความตามบทบัญญัติมาตราหนึ่งศาลจะหยิบยกบทบัญญัติเรื่องอายุความในบทมาตราอื่นที่จำเลยไม่ได้ให้การต่อสู้ไว้ชั้นวินิจฉัยได้หรือไม่ ๒๑๑

๒๑๒. **คำถาม** ศาลชั้นต้นยกคำร้องขอให้ขยายระยะเวลาบังคับคดีหรือยกคำขอออกหมายบังคับคดีเป็นคำสั่งระหว่างพิจารณาหรือไม่ ๒๑๒
๒๑๓. **คำถาม** จำเลยให้การต่อสู้เรื่องฟ้องโจทก์เคลือบคลุมแต่ระหว่างพิจารณาขอสงวนประเด็นดังกล่าว ดังนี้ จำเลยจะอุทธรณ์ในเรื่องฟ้องเคลือบคลุมได้หรือไม่ ๒๑๓
๒๑๔. **คำถาม** นิติบุคคลต่างประเทศไม่มีภูมิลำเนาอยู่ในราชอาณาจักรรวมหมายให้บริษัทจำกัดซึ่งจดทะเบียนในราชอาณาจักรและมีสำนักงานตั้งอยู่กรุงเทพมหานครเป็นผู้ดำเนินการขอกู้เงินจากสถาบันการเงินในราชอาณาจักรและให้กรรมการผู้จัดการของบริษัทลงนามในสัญญากู้เงินแทน ดังนี้ สถานที่ของบริษัทจำกัดในราชอาณาจักรเป็นภูมิลำเนาของนิติบุคคลต่างประเทศตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๓ (๒) (ข) เพื่อประโยชน์ในการเสนอคำฟ้องได้หรือไม่ ๒๑๓
๒๑๕. **คำถาม** คดีก่อนคำพิพากษายกฟ้องเพราะโจทก์ผู้เช่าไม่เคยครอบครองที่ดินที่เช่า โจทก์ยังไม่มีอำนาจฟ้องขับไล่จำเลย คดีถึงที่สุด โจทก์มาฟ้องจำเลยใหม่โดยการยื่นคำฟ้องพร้อมยื่นคำร้องขอให้ศาลเรียกผู้ให้เช่าเข้ามาเป็นโจทก์ร่วมด้วย จะเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๒๑๕
๒๑๖. **คำถาม** คดีเดิมศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่าที่ดินพิพาทไม่ใช่ที่ธรณีสงฆ์ตามที่โจทก์อ้าง โจทก์มาฟ้องผู้รับโอนที่ดินจากจำเลยในคดีก่อน อ้างว่าที่ดินพิพาทเป็นที่ธรณีสงฆ์อีก จะเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๒๑๕
๒๑๗. **คำถาม** ศาลชั้นต้นออกคำสั่งห้ามชั่วคราวโดยให้นายทะเบียนระงับการจดทะเบียนเกี่ยวกับที่ดินพิพาทอันเป็นทรัพย์สินของจำเลย โดยหมายแจ้งคำสั่งห้ามระบุให้นายทะเบียนระงับการจดทะเบียนนับแต่วันได้รับหมาย หากจำเลยได้จดทะเบียนโอนที่ดินพิพาทให้บุคคลภายนอกไปก่อนคำสั่งห้ามจะมีผลบังคับ การโอนดังกล่าวจะยืนยันโจทก์ได้หรือไม่ ๒๑๖
๒๑๘. **คำถาม** จำเลยให้การต่อสู้ว่าฟ้องโจทก์ขาดอายุความ แต่เมื่อศาลชั้นต้นวินิจฉัยว่าการกระทำของจำเลยไม่เป็นการละเมิดต่อโจทก์และพิพากษายกฟ้องโจทก์ โดยไม่วินิจฉัยในประเด็นฟ้องโจทก์ขาดอายุความหรือไม่ โจทก์อุทธรณ์ว่าการกระทำของจำเลยเป็นการละเมิดต่อโจทก์ จำเลยแก้อุทธรณ์ว่า จำเลยมิได้ทำละเมิดต่อโจทก์ โดยมีได้แก้อุทธรณ์ในปัญหาว่าฟ้องโจทก์ขาดอายุความ ศาลอุทธรณ์จะยกประเด็นเรื่องฟ้องโจทก์ขาดอายุความหรือไม่ขึ้นวินิจฉัยได้หรือไม่ ๒๑๗

๒๑๙. **คำถาม** กำหนดระยะเวลาที่เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาจะขอให้บังคับคดีแก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษามาตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๗๔ จะต้องเริ่มนับแต่คดีถึงที่สุดหรือไม่ ๒๑๙

๒๒๐. **คำถาม** คำขอท้ายฟ้องของโจทก์ไม่ได้ระบุว่า หากโจทก์ยึดทรัพย์สินจำนองออกขายทอดตลาดแล้วได้เงินไม่พอชำระหนี้ ให้ยึดทรัพย์สินอื่นของจำเลยออกขายทอดตลาดนำเงินมาชำระหนี้โจทก์จนครบถ้วน คู่ความจะตกลงประนีประนอมยอมความกันว่า หากยึดทรัพย์สินที่จำนองออกขายทอดตลาดแล้วได้เงินไม่พอชำระหนี้ ให้ยึดทรัพย์สินอื่นออกขายทอดตลาดนำเงินมาชำระหนี้แก่โจทก์จนครบ และให้ศาลพิพากษายอมได้หรือไม่ ๒๒๐

๒๒๑. **คำถาม** ศาลในคดีอาญาพิพากษายกฟ้องโจทก์ในชั้นตรวจคำฟ้อง เพราะโจทก์บรรยายฟ้องขาดองค์ประกอบความผิด จะนำข้อเท็จจริงและผลคดีอาญามาผูกพันข้อเท็จจริงในคดีแพ่งที่โจทก์ฟ้องเรียกค่าเสียหายจากจำเลยฐานละเมิดหรือไม่ ๒๒๑

๒๒๒. **คำถาม** ศาลอุทธรณ์มีคำสั่งให้โจทก์ชำระค่าขึ้นศาลชั้นอุทธรณ์เพิ่ม โจทก์โต้แย้งคำสั่งไว้แล้ว แต่ไม่นำค่าขึ้นศาลชั้นอุทธรณ์มาชำระเพิ่มตามคำสั่งศาลอุทธรณ์จะถือว่าทั้งฟ้องอุทธรณ์หรือไม่ ๒๒๒

๒๒๓. **คำถาม** ฟ้องเดิม โจทก์ขอให้บังคับจำเลยและบริวารออกไปจากที่ดินของโจทก์ไม่ได้บรรยายเกี่ยวกับการเรียกค่าเสียหาย โจทก์จะขอแก้ไขคำฟ้องเรียกค่าเสียหายได้หรือไม่ ๒๒๓

๒๒๔. **คำถาม** การที่โจทก์ฟ้องเรียกค่าขาดราคา ๖๙๑,๒๐๐ บาท แต่โจทก์อุทธรณ์ว่าผิดใจเรียกร้องค่าขาดราคาเพียง ๕๐๐,๐๐๐ บาท เป็นการแก้ไขเพิ่มเติมคำฟ้องโดยลดจำนวนหนี้ทรัพย์ ซึ่งจะต้องยื่นคำร้องขอแก้ไขฟ้องภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย มิฉะนั้นถือว่าโจทก์ไม่ได้อุทธรณ์ จำเลยทั้งสามจึงไม่ต้องรับผิดชอบขาดราคาหรือไม่ ๒๒๓

๒๒๕. **คำถาม** โจทก์ฟ้องว่าจำเลยผิดสัญญาจะซื้อจะขายโดยนำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่พิพาทไปขายให้บุคคลอื่น ทำให้โจทก์เสียหาย โจทก์จะขอแก้ไขเพิ่มเติมฟ้องว่าการกระทำของจำเลยทำให้โจทก์ต้องผิดสัญญากับบุคคลภายนอกและขาดกำไรไปอีก รวมค่าเสียหายตามคำฟ้องเดิมและคำฟ้องภายหลังเป็นเงินจำนวนเพิ่มขึ้นจากคำฟ้องเดิม ได้หรือไม่ ๒๒๔

๒๒๖. **คำถาม** ศาลชั้นต้นไต่สวนคำร้องขอยกเว้นค่าธรรมเนียมศาลแล้ว มีคำสั่งให้ยกคำร้อง ให้โจทก์นำเงินค่าธรรมเนียมศาลมาชำระภายใน ๑๕ วัน โจทก์ใช้สิทธิอุทธรณ์คำสั่งซึ่งศาลชั้นต้นสั่งรับอุทธรณ์ไว้แล้ว หากโจทก์ไม่นำเงินค่าธรรมเนียมศาลมาชำระภายในเวลาที่ศาลชั้นต้นกำหนด ศาลชั้นต้นจะมีคำสั่งไม่รับฟ้องโจทก์ และจำหน่ายคดีเสียจากสารบบความได้หรือไม่

๒๒๕

๒๒๗. **คำถาม** ทนายจำเลยมอบฉันทะให้เสมียนทนายมาศาลแทนโดยระบุในใบมอบฉันทะว่า ยื่นคำร้องขอเลื่อนคดี กำหนดวันนัด แลลงด้วยวาจา รับทราบคำสั่งศาล ดังนี้ เสมียนทนายอยู่ในฐานะเป็นคู่ความหรือไม่

การที่เสมียนทนายนำคำร้องมายื่นขอเลื่อนคดี หรือเสมียนทนายลงชื่อรับทราบนัดและคำสั่งศาลที่ให้เลื่อนการนัดไต่สวนคำร้องขอให้เพิกถอนการขายทอดตลาดและให้วางเงินหรือหาประกันแก่ศาล จะถือว่าจำเลยทราบกำหนดนัดและคำสั่งศาลแล้วหรือไม่

๒๒๖

๒๒๘. **คำถาม** ในคดีแพ่ง การเสนอคดีต่อศาลหรือดำเนินกระบวนการพิจารณาใด ๆ คนเสมือนไร้ความสามารถต้องได้รับความยินยอมของผู้พิทักษ์ก่อนหรือไม่ หรือผู้พิทักษ์เป็นโจทก์ฟ้องคดีแทนคนเสมือนไร้ความสามารถจะต้องได้รับมอบอำนาจให้ดำเนินคดีแทนก่อนหรือไม่

๒๒๗

๒๒๙. **คำถาม** จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ จะมีสิทธิที่จะขอศาลหมายเรียกบุคคลภายนอกเข้ามาในคดีหรือไม่

๒๒๘

๒๓๐. **คำถาม** เจ้ามรดกทั้งสามรายมีทรัพย์สินอันเป็นมรดกร่วมกันคือที่ดิน ทายาทยื่นคำร้องขอแต่งตั้งผู้จัดการมรดกต่อศาลที่เจ้ามรดกสองรายมีภูมิลำเนาอยู่ในเขตศาล ในขณะที่แก่ความตาย แต่เจ้ามรดกอีกคนหนึ่งไม่มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตศาลดังกล่าวในขณะที่แก่ความตายด้วย ดังนี้ จะยื่นคำร้องขอแต่งตั้งผู้จัดการมรดกของเจ้ามรดกทั้งสามรายต่อศาลชั้นต้นเดียวกันได้หรือไม่

๒๒๙

๒๓๑. **คำถาม** ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษายกคำพิพากษาศาลชั้นต้น ย้อนสำนวนให้ศาลชั้นต้นดำเนินกระบวนการพิจารณาและพิพากษาใหม่ (เพราะผู้พิพากษาคนเดียวลงโทษจำคุกจำเลยมีกำหนด ๑ ปี) หากศาลชั้นต้นเห็นควรลงโทษจำคุกจำเลยเกินกว่าหกเดือน ต้องให้ผู้พิพากษาหัวหน้าศาลในขณะที่มีคำพิพากษาบับเดิม

หรือผู้พิพากษาหัวหน้าศาลในขณะทำคำพิพากษาบับใหม่ลงลายมือชื่อร่วมเป็นองค์คณะในคำพิพากษา ๒๓๑

๒๓๒. **คำถาม** เจ้าพนักงานบังคับคดี ยังมีได้มีคำสั่งประกาศขายทอดตลาดทรัพย์ที่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษายึดไว้ เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาอื่นจะขอเชี่ยทรัพย์ได้หรือไม่ ๒๓๑

๒๓๓. **คำถาม** ยื่นอุทธรณ์โดยชำระค่าขึ้นศาลถูกต้องแล้ว ส่วนเงินค่าธรรมเนียมซึ่งจะต้องใช้แก่คู่ความอีกฝ่ายหนึ่งตามคำพิพากษา ผู้อุทธรณ์วางเฉพาะค่าทนายความแต่ยังมีได้วางค่าที่โจทก์ส่งเอกสารไปตรวจพิสูจน์ ค่าครองต่าง ๆ ที่โจทก์เสียไปในระหว่างพิจารณา ดังนี้ เป็นอุทธรณ์ที่ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ๒๓๒

๒๓๔. **คำถาม** จำเลยขาดนัดพิจารณาและศาลมีคำพิพากษาให้แพ้คดี ไม่มีคู่ความฝ่ายใดอุทธรณ์ เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาจะต้องดำเนินการบังคับคดีให้แล้วเสร็จภายในสิบปี นับแต่คดีถึงที่สุด หรือนับตั้งแต่มีคำพิพากษาของศาลชั้นต้น ๒๓๓

๒๓๕. **คำถาม** การอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นที่ไม่อนุญาตให้พิจารณาคดีใหม่ผู้อุทธรณ์ต้องนำเงินค่าธรรมเนียมซึ่งจะต้องใช้แก่คู่ความอีกฝ่ายหนึ่งตามคำพิพากษาศาลชั้นต้นมาวางศาลพร้อมกับอุทธรณ์ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๒๙ หรือไม่ ๒๓๔

๒๓๖. **คำถาม** เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาที่จะมีสิทธิขอเชี่ยทรัพย์จะต้องเป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาเมื่อคดีถึงที่สุดหรือศาลต้องออกหมายบังคับคดีก่อนหรือไม่ ๒๓๕

๒๓๗. **คำถาม** คดีก่อนศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยโอนที่ดินคืนโจทก์โดยปลอดภาระผูกพัน หากจำเลยไม่ปฏิบัติให้ถือเอาคำพิพากษาของศาลแทนการแสดงเจตนาคดีถึงที่สุด จำเลยไม่ปฏิบัติตามคำพิพากษา โจทก์จึงนำคำพิพากษาดังกล่าวไปแสดงเจตนาแทนจำเลยจดทะเบียนโอนที่ดินดังกล่าวคืนแก่โจทก์โดยโจทก์ชำระค่าธรรมเนียม ค่าภาษีและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ในการโอน ดังนี้ หากโจทก์มาฟ้องเรียกเงินดังกล่าวจะเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๒๓๖

๒๓๘. **คำถาม** การถอนคำร้องขอภายหลังผู้คัดค้านยื่นคำคัดค้านแล้วจะต้องปฏิบัติตามป.วิ.พ. มาตรา ๑๗๕ หรือไม่ ๒๓๗

๒๓๙. **คำถาม** ศาลชั้นต้นมีคำสั่งเกี่ยวกับค่าฤชาธรรมเนียมว่า ให้จำเลยชำระค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๑๐,๐๐๐ บาท ค่าขออื่น

นอกจากนี้ให้ยก ศาลอุทธรณ์มิได้พิพากษาแก้คำสั่งของศาลชั้นต้นที่เกี่ยวกับ ค่าฤชาธรรมเนียมดังกล่าว ดังนี้ จะถือว่าศาลได้มีคำสั่งเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีแล้วหรือไม่ ๒๓๗

๒๔๐. **คำถาม** คดีมีโน้ตสำเนา จำเลยให้การว่า คำฟ้องโจทก์เคลือบคลุม ศาลชั้นต้น มิได้มีคำสั่งให้โจทก์แก้ไขคำฟ้อง จำเลยจะยกปัญหาว่าฟ้องโจทก์เคลือบคลุมชั้นอุทธรณ์ได้หรือไม่ ๒๓๘

๒๔๑. **คำถาม** คดีก่อน ศาลชั้นต้นมีคำสั่งอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้องและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ ต่อมาจำเลยยื่นคำร้องว่า หมายจำเลยแถลงไม่คัดค้านคำร้องขอถอนฟ้อง เป็นการกระทำโดยไม่มีอำนาจ ศาลจำหน่ายคดีโดยผิดหลงขอให้ยกคดีขึ้นพิจารณาใหม่ ศาลชั้นต้นมีคำสั่งยกคำร้อง โจทก์จึงนำคำฟ้องเรื่องเดียวกันมาฟ้องจำเลยดังนี้ หากจำเลยยื่นอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นในคดีก่อนที่ยกคำร้องขอให้ยกคดีขึ้นพิจารณาใหม่ ศาลอุทธรณ์พิพากษายืนและต่อมาศาลฎีกาในคดีก่อนมีคำสั่งจำหน่ายคดีเพราะฎีกาของจำเลยไม่เป็นสาระแก่คดีอันควรแก่การพิจารณา ดังนี้ คำฟ้องคดีหลังเป็นฟ้องซ้อนหรือไม่ ๒๓๙

๒๔๒. **คำถาม** ศาลพิพากษาให้จำเลยที่ขาดนัดพิจารณาแพคดีจำเลยมีสิทธิยื่นคำขอให้พิจารณาคดีใหม่ได้ภายในกำหนดเวลาใด

คำพิพากษาซึ่งอาจมีคำขอให้พิจารณาใหม่นั้นให้ถือว่าเป็นที่สุดเมื่อใด ๒๔๑

๒๔๓. **คำถาม** โจทก์ถอนคำฟ้องก่อนจำเลยยื่นคำให้การต่อสู้คดีต่อศาล ศาลจำต้องฟังหรือสอบถามจำเลยก่อนอนุญาตให้ถอนคำฟ้องหรือไม่ ๒๔๒

๒๔๔. **คำถาม** คดีฟ้องขับไล่บุคคลใด ๆ ออกจากอสังหาริมทรัพย์ จำเลยมิได้ให้การต่อสู้ว่าที่ดินพิพาทเป็นของจำเลย หากจำเลยแถลงต่อศาลชั้นต้นว่าจำเลยร่วมกับบุคคลอื่นซื้อที่ดินพิพาทมาจะถือว่าเป็นคดีพิพาทกันเกี่ยวกับความเป็นเจ้าของที่ดินทำให้เป็นคดีมีทุนทรัพย์ตามราคาที่ดินพิพาทหรือไม่ ๒๔๒

๒๔๕. **คำถาม** คดีไม่มีข้อพิพาท จะต้องมีการส่งหมายและสำเนาคำร้องขอให้แก่ผู้ใดในการดำเนินคดีอย่างคดีมีข้อพิพาทหรือไม่ ๒๔๓

๒๔๖. **คำถาม** ฟ้องแย้งจะต้องพิจารณาถึงอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีของศาลด้วยหรือไม่ ๒๔๔

๒๔๗. **คำถาม** ศาลมีคำสั่งให้ผู้ร้องได้กรรมสิทธิ์ในที่ดินพิพาทโดยการครอบครองปรปักษ์ แต่ผู้ร้องยังมิได้นำคำสั่งศาลไปดำเนินการ เจ้านี้ตามคำพิพากษาผู้นำเจ้าพนักงานบังคับคดียึดที่ดินดังกล่าวไว้ แต่ผู้ร้องนำคำสั่งศาลไปยื่นขอให้ปล่อยที่ดินจะร้องสอดเข้ามาได้หรือไม่ และหากศาลในคดีที่เจ้านี้ตามคำพิพากษานำผู้ยึดที่ดินพิพาทมีคำสั่งให้ปล่อยทรัพย์สินที่ยึดจะมีผลต่อคดีที่ยื่นคำร้องสอดหรือไม่ ๒๔๕

๒๔๘. **คำถาม** การอุทธรณ์ในชั้นบังคับคดีว่าจำเลยได้กระทำความผิดขัดต่อลงตามสัญญาประนีประนอมยอมความ หากคดีเดิมเป็นคดีฟ้องขับไล่จำเลยออกจากตึกแถวพิพาทซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์อันมีค่าเช่าในขณะยื่นฟ้องไม่เกินเดือนละสี่พันบาท ต้องห้ามอุทธรณ์ในปัญหาข้อเท็จจริงตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๒๒๔ วรรคสอง อุทธรณ์ของจำเลยในชั้นบังคับคดีอันเป็นสาขาจะต้องห้ามอุทธรณ์ในปัญหาข้อเท็จจริงหรือไม่ ๒๔๗

๒๔๙. **คำถาม** โจทก์ฟ้องเรียกที่ดินพิพาทของโจทก์คืนจากจำเลย กับคดีที่โจทก์ฟ้องขอให้จำเลยโอนที่ดินพิพาทให้แก่โจทก์ตามสัญญาจะซื้อขาย ทั้งสองกรณี หากศาลพิจารณาให้โจทก์ชนะคดี ศาลจะพิพากษาให้จำเลยออกจากที่ดินพิพาทห้ามจำเลยและบริวารเข้าเกี่ยวข้องกับที่ดินพิพาทได้หรือไม่ ๒๔๘

๒๕๐. **คำถาม** บรรยายฟ้องให้รับผิดชอบในผลแห่งละเมิดในฐานะตัวการและตัวแทนหรือในฐานะนายจ้างกับลูกจ้าง ศาลจะวินิจฉัยให้รับผิดชอบในอีกฐานะหนึ่งตามที่ปรากฏในทางพิจารณาได้หรือไม่ ๒๕๐

๒๕๑. **คำถาม** ข้อเท็จจริงที่โจทก์ไม่ได้บรรยายมาในคำฟ้องแต่ปรากฏในทางพิจารณา ศาลจะวินิจฉัยให้จำเลยรับผิดชอบได้หรือไม่ ๒๕๑

๒๕๒. **คำถาม** ศาลมีคำพิพากษาให้จำเลยชำระหนี้แก่โจทก์ หากจำเลยไม่ชำระให้ยึดทรัพย์สินจำนวนของออกขายทอดตลาดเอาเงินชำระหนี้ หากได้เงินไม่พอชำระหนี้ ให้ยึดทรัพย์สินอื่นของจำเลยออกขายทอดตลาดเอาเงินชำระหนี้จนครบ จำเลยไม่ชำระหนี้ตามคำพิพากษา หากโจทก์ร้องขอให้บังคับคดีเมื่อพ้น ๑๐ ปี นับแต่วันมีคำพิพากษามาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๒๗๔ ดังนี้ โจทก์มีสิทธิบังคับคดีแก่ทรัพย์สินที่จำนองหรือไม่ ๒๕๔

๒๕๓. คำถาม ประเด็นแห่งคดีที่ได้วินิจฉัยชี้ขาดแล้วและยุติในชั้นอุทธรณ์โดยศาลอุทธรณ์ให้ยกคำพิพากษาศาลชั้นต้นให้ศาลชั้นต้นวินิจฉัยประเด็นข้อพิพาทอื่นแล้วพิพากษตามรูปคดี ดังนี้ หากศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยรับผิดชอบโจทก์ จำเลยจะอุทธรณ์ในประเด็นดังกล่าวอีกโดยอ้างว่า เดิมโจทก์เป็นผู้อุทธรณ์แต่ครั้งหลัง จำเลยเป็นผู้อุทธรณ์ได้หรือไม่ ๒๕๖

๒๕๔. คำถาม โจทก์ฟ้องหย่าขาดจากการเป็นสามีภริยากับจำเลยและขอแบ่งสินสมรส จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลพิพากษาให้โจทก์หย่าขาดจากจำเลย ต่อมาจำเลยยื่นคำร้องขอพิจารณาคดีใหม่ ศาลชั้นต้นอนุญาต หากโจทก์ถึงแก่ความตายในระหว่างการพิจารณาคดีใหม่ ผู้ร้องสอดยื่นคำร้องสอด อ้างว่า ผู้ร้องสอดได้จดทะเบียนสมรสกับโจทก์โดยสุจริตภายหลังจากศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาให้โจทก์หย่าขาดกับจำเลย การที่ศาลชั้นต้นอนุญาตให้พิจารณาคดีใหม่มีผลกระทบต่อการจัดทะเบียนสมรสระหว่างผู้ร้องสอดกับโจทก์ ขอให้เพิกถอนคำสั่งที่อนุญาตให้จำเลยพิจารณาคดีใหม่และเรียกทายาทอื่นของโจทก์เข้าแทนที่คู่ความมรณะได้หรือไม่ ๒๕๖

๒๕๕. คำถาม โจทก์เป็นคนเชื้อชาติและสัญชาติอังกฤษมีภูมิลำเนาอยู่ที่ประเทศอังกฤษ การที่โจทก์อยู่ในราชอาณาจักรไทยโดยมีเพียงเช่าบ้านอยู่และใบอนุญาตทำงานเป็นการชั่วคราว จำเลยจะขอให้โจทก์วางเงินประกันค่าฤชาธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย หากโจทก์เป็นฝ่ายแพ้คดีได้หรือไม่ ๒๕๗

๒๕๖. คำถาม โจทก์ฟ้องให้จำเลยชำระหนี้เงินกู้ จำเลยให้การว่าไม่ได้ค้างชำระหนี้ตามฟ้อง ไม่ได้ให้การปฏิเสธต่อสู้เรื่องการรับเงินกู้ไม่ครบถ้วน หากจำเลยนำสืบว่าจำเลยได้รับเงินกู้ไม่ครบถ้วนไว้ จำเลยจะอุทธรณ์ปัญหาดังกล่าวได้หรือไม่ ๒๕๘

๒๕๗. คำถาม คำให้การที่ขัดแย้งกันเองจะก่อให้เกิดประเด็นตามคำให้การในส่วนที่ขัดแย้งหรือไม่ และหากจำเลยนำสืบในเรื่องดังกล่าวไว้ จะถือเป็นข้อที่ได้ยกขึ้นว่ากันมาแล้วโดยชอบในศาลชั้นต้นหรือไม่ ๒๕๘

๒๕๘. คำถาม โจทก์เป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาซึ่งศาลแขวงพระโขนง พิพากษาให้จำเลยชำระหนี้แก่โจทก์ จำเลยไม่ชำระ โจทก์ขอหมายตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดี ศาลแขวงพระโขนงมอบหมายให้ศาลชั้นต้นบังคับคดีแทน โจทก์ยื่นคำร้องต่อเจ้า

พนักงานบังคับคดี ขอให้ยึดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่จำเลยยกให้บุตรของจำเลย โดยเสนาหา เพื่อหลีกเลี่ยงการถูกบังคับคดี เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งไม่ยึดให้อ้างว่าตามสารบัญญัติทะเบียนโฉนดที่ดินดังกล่าวมีชื่อบุตรจำเลยเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ โจทก์ยื่นคำร้องคัดค้านคำสั่งของเจ้าพนักงานบังคับคดีดังกล่าวต่อศาลชั้นต้น ดังนี้ ศาลชั้นต้นที่บังคับคดีแทนมีอำนาจพิจารณาคำร้องของโจทก์ที่ขอให้บังคับคดียึดทรัพย์สินของจำเลยหรือไม่ ๒๕๙

๒๕๙. คำถาม จำเลยไม่ได้ให้การต่อสู้เรื่องฟ้องโจทก์ขาดอายุความ แต่ทนายจำเลยถามค้านโจทก์ไว้ ดังนี้ จำเลยจะอุทธรณ์ว่าคดีโจทก์ขาดอายุความได้หรือไม่ ๒๖๐

๒๖๐. คำถาม คดีก่อน เจ้าพนักงานบังคับคดีได้ยึดที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกขายทอดตลาด ผู้ร้อง (จำเลยในคดีนี้) ได้ยื่นคำร้องแสดงอำนาจพิเศษต่อศาล คดีในชั้นบังคับคดีระหว่างโจทก์กับผู้ร้องถึงที่สุดว่า ผู้ร้องเป็นผู้มีอำนาจพิเศษ ดังนี้ หากโจทก์ในคดีก่อนมาฟ้องขับไล่ผู้ร้องเป็นจำเลยออกจากที่ดินดังกล่าวอีกจะต้องห้ามตามกฎหมายหรือไม่ ๒๖๐

๒๖๑. คำถาม จำเลยที่ขาดนัดพิจารณา มาศาลในวันนัดสืบพยานโจทก์ต่อ ศาลจะให้จำเลยดังกล่าวนำพยานเข้าสืบตามที่ยื่นคำให้การไว้ได้หรือไม่ ๒๖๑

๒๖๒. คำถาม โจทก์มิได้มีถิ่นที่อยู่หรือภูมิลำเนาในประเทศไทยมีสิทธิเสนอคำฟ้องต่อศาลตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๔ (๑) หรือไม่ ๒๖๒

๒๖๓. คำถาม คดีก่อน ศาลชั้นต้นวินิจฉัยแล้วว่าผู้ร้องไม่สามารถเข้ามาเป็นคู่ความในชั้นบังคับคดีด้วยการร้องสอดตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๕๗ (๑) หากผู้ร้องมายื่นคำร้องสอดอีกอ้างว่าเป็นผู้มีสิทธิเรียกร้องเกี่ยวเนื่องด้วยการบังคับตามคำพิพากษาหรือคำสั่งจะเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๒๖๒

๒๖๔. คำถาม โจทก์ฟ้องขอให้ยกเลิกใบแทนโฉนดที่ดินและเพิกถอนการจดทะเบียนทั้งหมดเกี่ยวกับที่ดินพิพาทปรากฏตามสำเนาโฉนดที่ดิน สำเนาสัญญาจำนอง และสำเนาใบเสร็จรับเงิน-ใบแจ้งหักบัญชี ว่า จำเลยที่ ๓ จดทะเบียนจำนองที่ดินพิพาทแก่ธนาคาร ก. แต่โจทก์มิได้ฟ้องธนาคาร ก. ผู้รับจำนองเข้ามาด้วย โจทก์มีอำนาจขอให้เพิกถอนใบแทนโฉนดที่ดินและนิติกรรมการขายที่ดินพิพาท หรือไม่ ๒๖๒

๒๖๕. **คำถาม** ศาลชั้นต้นทราบแล้วว่า โจทก์ถึงแก่ความตายตั้งแต่อ่านคำพิพากษา ศาลอุทธรณ์ แต่กลับอ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ไปเป็นการดำเนินกระบวนการพิจารณาที่ผิดระเบียบหรือไม่ ๒๖๓
๒๖๖. **คำถาม** คำฟ้องของโจทก์ใช้แบบพิมพ์ศาลเดิม ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้โจทก์จัดทำคำฟ้องโดยใช้แบบพิมพ์ตามที่กำหนดไว้ทำยระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมว่าด้วยแบบพิมพ์ศาล พ.ศ. ๒๕๕๗ โจทก์ไม่ปฏิบัติตาม ศาลชั้นต้นจะมีคำสั่งไม่รับฟ้องได้หรือไม่ ๒๖๔
๒๖๗. **คำถาม** โจทก์ฟ้องว่า จำเลยบุกรุกที่ดิน ขอให้บังคับจำเลยและบริวารออกไปจากที่ดินของโจทก์หรืองดเว้นไม่เข้าไปปลูกอ้อยหรือจะทำการใด ๆ ในที่ดินและห้ามตัดฟันอ้อยที่ปลูกอยู่ในที่ดินและให้จำเลยชำระค่าเสียหาย พร้อมดอกเบี้ย จำเลยให้การและฟ้องแย้งว่า โจทก์ไม่มีอำนาจฟ้องขับไล่และเรียกค่าเสียหาย เนื่องจากโจทก์กู้ยืมเงินจำเลย ๖๐๐,๐๐๐ บาท และให้จำเลยทำกินในที่ดินพิพาทต่างดอกเบี๋ยจนกว่าโจทก์จะชำระเงินกู้ยืมคืนแก่จำเลย โจทก์ฟ้องขับไล่จำเลยถือได้ว่าโจทก์บอกเลิกสัญญากู้ยืมเงินแก่จำเลยแล้ว โจทก์มีหน้าที่คืนเงินในวันที่จำเลยต้องส่งมอบการครอบครองที่ดินพิพาทแก่โจทก์ ขอให้ยกฟ้อง และให้โจทก์ชำระเงิน ๖๐๐,๐๐๐ บาท แก่จำเลยในวันที่จำเลยส่งมอบที่ดินพิพาทคืนแก่โจทก์ ดังนี้ ฟ้องแย้งเกี่ยวกับคำฟ้องเดิม หรือไม่ ๒๖๕
๒๖๘. **คำถาม** คดีฟ้องขับไล่ออกจากอสังหาริมทรัพย์ จำเลยกล่าวแก้ข้อพิพาทด้วยกรรมสิทธิ์ในที่ดิน ศาลอุทธรณ์ในข้อเท็จจริงต้องใช้หลักเกณฑ์ใดเป็นข้อพิจารณาว่าคดีต้องห้ามอุทธรณ์ในข้อเท็จจริงตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๒๔ ๒๖๖
๒๖๙. **คำถาม** ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีตามตาราง ๗ ทำยประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง หมายความว่ารวมถึงค่าขึ้นศาล และค่าส่งคำคู่ความด้วยหรือไม่ ๒๖๗
๒๗๐. **คำถาม** คดีไม่มีข้อยุ่งยาก จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การมาศาลในระหว่างสืบพยานหลักฐานโจทก์ไปฝ่ายเดียว และขออนุญาตยื่นคำให้การ ศาลชั้นต้นได้ส่วนแล้ว ไม่อนุญาตให้จำเลยยื่นคำให้การ ดังนี้ ศาลชั้นต้นจะต้องสอบคำให้การจำเลย หรือจัดให้เจ้าพนักงานศาลจดบันทึกรายละเอียดคำให้การของจำเลยลงในรูปแบบพิมพ์ ม.๒ อีกหรือไม่ ๒๖๘

๒๗๑. **คำถาม** โจทก์หลายคนต่างใช้สิทธิเฉพาะตัวฟ้องเรียกส่วนแบ่งที่ดินจากจำเลย โดยฟ้องรวมกันมา การพิจารณาทุนทรัพย์ว่าคดีต้องห้ามอุทธรณ์ในข้อเท็จจริงหรือไม่ ต้องคิดคำนวณทุนทรัพย์อย่างไร ๒๖๙

๒๗๒. **คำถาม** ศาลพิพากษาว่าโจทก์มีสิทธิครอบครองที่ดิน ในชั้นบังคับคดี จำเลยยื่นคำคัดค้านการออกใบแทนหนังสือรับรองการทำประโยชน์ เจ้าพนักงานที่ดินจึงแจ้งโจทก์ว่า ไม่สามารถดำเนินการต่อไปได้ ดังนี้ โจทก์ก็จะยื่นฟ้องขอให้บังคับจำเลยขอให้ส่งมอบต้นฉบับหนังสือรับรองการทำประโยชน์ หรือให้เจ้าพนักงานที่ดินดำเนินการออกใบแทนได้หรือไม่ ๒๖๙

๒๗๓. **คำถาม** ใบแต่งทนายความระบุให้ทนายความมีอำนาจประนีประนอมยอมความ หากทนายความไปตกลงทำสัญญาประนีประนอมยอมความโดยไม่แจ้งให้ตัวความทราบก่อน และศาลพิพากษตามยอม ต้นความจะอุทธรณ์คำพิพากษตามยอม หรือร้องขอให้เพิกถอน สัญญาประนีประนอมยอมความได้หรือไม่ ๒๗๐

๒๗๔. **คำถาม** ยื่นคำร้องขอให้ถอนผู้จัดการมรดกที่ศาลแต่งตั้ง อ้างว่าผู้จัดการมรดกที่ศาลตั้งนำพินัยกรรมฉบับแรกซึ่งเป็นโมฆะแล้วเพราะถูกเพิกถอนโดยพินัยกรรมฉบับหลังมาอ้างต่อศาลเพื่อแต่งตั้งเป็นผู้จัดการมรดก หากมายื่นฟ้องขอให้ศาลพิพากษาว่าพินัยกรรมดังกล่าวเป็นโมฆะและให้แบ่งที่ดินมรดก ดังนี้ คำฟ้องคดีหลังเป็นฟ้องซ้อนหรือไม่ ๒๗๑

๒๗๕. **คำถาม** ผู้ซื้อที่ดินจากการขายทอดตลาดของเจ้าพนักงานบังคับคดียื่นคำขอฝ่ายเดียวต่อศาลให้ออกหมายบังคับคดีแก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษาหรือบริวารให้ออกไปจากที่ดินและศาลได้มีคำสั่งให้ออกคำบังคับแล้ว บริวารของลูกหนี้ตามคำพิพากษายื่นคำร้องขอให้เพิกถอนหมายบังคับคดีและอุทธรณ์คำสั่งศาลชั้นต้นที่ออกหมายบังคับคดี ระหว่างไต่สวนคำร้องขอให้เพิกถอนหมายบังคับคดี หากผู้ซื้อมายื่นฟ้องขอให้บังคับบริวารออกไปจากที่ดินและเรียกค่าเสียหาย จะเป็นฟ้องซ้อนหรือดำเนินกระบวนการพิจารณาซ้ำหรือไม่ ๒๗๓

๒๗๖. **คำถาม** ยื่นคำร้องสอดขอเข้าเป็นจำเลยร่วมแต่เนื้อหาตามคำร้องสอดเป็นการตั้งสิทธิเข้ามาในฐานะเป็นปฏิปักษ์กับโจทก์ ดังนี้ เป็นคำร้องสอดตามอนุมาตราใดใน ป.วิ.พ. มาตรา ๕๗

สิทธิที่ผู้ร้องสอดอ้างว่าถูกโจทก์โต้แย้ง หากปรากฏว่าผู้ร้องสอดได้ฟ้องโจทก์ต่อศาลไว้ก่อนแล้ว ศาลจะรับคำร้องสอดไว้พิจารณาได้หรือไม่ ๒๗๔

๒๗๗. คำถาม คดีก่อน โจทก์ฟ้องว่าทางพิพาทเป็นทางจำเป็นหรือทางภาระจำยอม ศาลชั้นต้นพิพากษาว่า ทางพิพาทเป็นทางภาระจำยอม โดยมีได้วินิจฉัยว่าทางพิพาทเป็นทางจำเป็นหรือไม่ จำเลยอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์วินิจฉัยว่าทางพิพาทไม่เป็นทางภาระจำยอม และไม่เป็นทางจำเป็น พิพากษากลับ ให้ยกฟ้อง โจทก์ฎีกา ศาลฎีกาวินิจฉัยเฉพาะประเด็นว่าทางพิพาทเป็นทางภาระจำยอมหรือไม่เท่านั้น ส่วนปัญหาว่าทางพิพาทเป็นทางจำเป็นหรือไม่ เป็นข้อที่มิได้ยกขึ้นว่ากันมาแล้วโดยชอบในศาลอุทธรณ์ พิพากษากลับ คดีหลังโจทก์ฟ้องขอให้เปิดทางจำเป็นจะเป็นฟ้องซ้ำหรือไม่ ๒๗๕

๒๗๘. คำถาม จำเลยซึ่งศาลมีคำพิพากษาให้แพ้คดีโดยขาดนัดยื่นคำให้การจะอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาศาลชั้นต้นได้หรือไม่ เพียงใด ๒๗๖

๒๗๙. คำถาม มูลความแห่งคดีเป็นการชำระหนี้ซึ่งแบ่งแยกจากกันมิได้ จำเลยคนหนึ่งได้ยื่นอุทธรณ์และได้นำเงินค่าธรรมเนียมซึ่งจะต้องใช้แก่โจทก์ตามคำพิพากษามาวางศาลครบถ้วนแล้ว หากจำเลยอื่นยื่นอุทธรณ์ต่างหาก จะต้องนำเงินค่าธรรมเนียมซึ่งจะต้องใช้แก่โจทก์ตามคำพิพากษามาวางศาลพร้อมอุทธรณ์อีกหรือไม่ ๒๗๗

๒๘๐. คำถาม ฟ้องลูกจ้างในฐานะผู้กระทำความละเมิดและนายจ้างของผู้กระทำความละเมิดร่วมกันรับผิดชอบ นายจ้างยกอายุความละเมิดขึ้นเป็นข้อต่อสู้ ส่วนลูกจ้างขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลจะวินิจฉัยว่าฟ้องโจทก์สำหรับลูกจ้างขาดอายุความได้หรือไม่ ๒๗๗

๒๘๑. คำถาม คำร้องขอยกเว้นค่าธรรมเนียมที่ยื่นพร้อมฎีกามีใจความว่า จำเลยฎีกาเฉพาะปัญหาข้อกฎหมาย จึงขอยกเว้นการชำระค่าขึ้นศาลอย่างคดีมีทุนทรัพย์เป็นคำร้องขอยกเว้นค่าธรรมเนียมศาลตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๕๕ และ ๑๕๖ ที่หากศาลยกคำร้องจะต้องอุทธรณ์คำสั่งภายในกำหนด ๗ วัน หรือไม่ ๒๗๘

๒๘๒. คำถาม โจทก์ฟ้องว่าจำเลยขายฝากที่ดินพิพาทแก่โจทก์ แล้วไม่ไถ่ถอนขอให้ขับไล่และเรียกค่าเสียหาย ผู้ร้องสอดขอให้เพิกถอนนิติกรรมขายฝากหรือให้โจทก์จำเลยร่วมกันใช้ค่าเสียหาย อ้างว่า โจทก์กับจำเลยทำนิติกรรมขายฝากทั้งที่ทราบ

อยู่ว่า มีการทำบันทึกข้อตกลงระหว่างผู้ร้องสอดกับจำเลยไว้แล้วว่า จำเลยจะไม่นำที่ดินพิพาทไปขายฝากถ้าไม่ได้รับความยินยอมจากผู้ร้องสอดได้หรือไม่ ๒๗๙

๒๘๓. **คำถาม** คดีที่ศาลมีคำสั่งให้บุคคลใดเป็นคนไร้ความสามารถและแต่งตั้งผู้อนุบาลผู้อนุบาลจะยื่นคำร้องขอให้ศาลชั้นต้นในคดีดังกล่าว มีคำสั่งบังคับให้บุคคลซึ่งเป็นผู้ดูแลและรักษาเงินรายได้ของคนไร้ความสามารถ ส่งมอบเงินให้แก่คนไร้ความสามารถได้หรือไม่ ๒๘๐

๒๘๔. **คำถาม** คดีก่อนอ้างว่าได้กรรมสิทธิ์ในที่ดินมาโดยการครอบครองปรปักษ์ คดีหลังอ้างว่าที่ดินเป็นของตนเอง เป็นคำฟ้องเรื่องเดียวกันอันจะเป็นฟ้องซ้อนหรือไม่ ฟ้องแย้งที่กระทบกระทั่งต่อสิทธิของบุคคลภายนอก ศาลจะสั่งรับไว้พิจารณาได้หรือไม่ ๒๘๑

๒๘๕. **คำถาม** ผู้ร้องยื่นคำร้องขอแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดินโดยการครอบครองปรปักษ์เฉพาะส่วน ผู้คัดค้านยื่นคำคัดค้านขอแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินทั้งแปลง ดังนี้ ศาลชั้นต้นจะรับคำคัดค้านในส่วนที่ผู้คัดค้านขอแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดิน ส่วนที่เกินจากคำร้องขอได้หรือไม่ และการคิดคำนวณทุนทรัพย์ในการอุทธรณ์ข้อเท็จจริงจะพิจารณาจากที่ดินทั้งแปลงหรือเฉพาะส่วน ๒๘๒

๒๘๖. **คำถาม** คำร้องขอให้หมายเรียกบุคคลภายนอกเข้ามาในคดีตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๕๗ (๓) ศาลชั้นต้นมีคำสั่งยกคำร้อง คำสั่งของศาลดังกล่าวเป็นคำสั่งไม่รับคำคู่ความหรือไม่ ๒๘๓

๒๘๗. **คำถาม** ปัญหาว่า สัญญาเช่าซื้อตกเป็นโมฆะเพราะไม่ทำถูกต้องตามแบบปัญหาว่า โจทก์คิดดอกเบี้ยไม่ถูกต้อง จำเลยมิได้ให้การต่อสู้ไว้ จะยกขึ้นกล่าวอ้างในชั้นอุทธรณ์ได้หรือไม่ ๒๘๔

๒๘๘. **คำถาม** บุคคลภายนอกยื่นคำร้องสอดตั้งข้อพิพาทโต้แย้งสิทธิครอบครองที่ดินส่วนอื่นนอกเหนือจากโจทก์และจำเลยพิพาทกันจะขอเข้ามาเป็นคู่ความตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๕๗ (๑) ได้หรือไม่ ๒๘๔

๒๘๙. **คำถาม** คำว่า พฤติการณ์ไม่เปิดช่องให้คู่ความฝ่ายใดยกปัญหาใด ๆ ขึ้นกล่าวอ้างในศาลชั้นต้นได้ ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๒๕ วรรคสอง หมายความว่ารวมถึงปัญหาข้อเท็จจริงด้วยหรือไม่ ๒๘๕

๒๙๐. **คำถาม** ยื่นคำร้องขอแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดินโดยการครอบครองปรปักษ์หาก
เจ้าของกรรมสิทธิ์ที่ดินยื่นคำคัดค้านคำร้องขอของผู้ร้อง ถือเป็นการร้องสอดตาม
ป.วิ.พ.มาตรา ๕๗ (๑) หรือไม่ ๒๙๑

๒๙๑. **คำถาม** ศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยส่งมอบเครื่องพิมพ์คืนแต่โจทก์ หาก
คืนไม่ได้ให้ใช้ราคาแทน จำเลยไม่ปฏิบัติตามคำพิพากษา โจทก์ขอให้บังคับคดี
เจ้าพนักงานบังคับคดีได้ดำเนินการส่งมอบเครื่องพิมพ์ให้โจทก์ครอบครองแล้ว
ผู้ร้องยื่นคำร้องขอ ขอให้ปล่อยเครื่องพิมพ์พิพาทคืนให้แก่ผู้ร้องอ้างว่าเป็นการ
ร้องสอดในชั้นบังคับคดีได้หรือไม่ ๒๙๒

๒๙๒. **คำถาม** ศาลแขวงพิพากษาลงโทษจำคุก ๑ ปี และปรับ ๓,๐๐๐ บาท แต่
โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้ โดยมีผู้พิพากษาลงลายมือชื่อในคำพิพากษาเพียง
คนเดียวชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ๒๙๓

๒๙๓. **คำถาม** หนี้อันเกิดจากมูลละเมิด ดอกเบี้ยที่โจทก์ขอนับแต่วันที่ทาละเมิดจนถึง
วันฟ้องต้องคำนวณรวมเป็นจำนวนทุนทรัพย์ในการพิจารณาว่าจำนวนทุนทรัพย์
ที่พิพาทในคดีมีจำนวนเท่าใดหรือไม่ ๒๙๔

๒๙๔. **คำถาม** โจทก์ไม่ได้ยื่นคำขอต่อศาลให้มีคำพิพากษาให้โจทก์เป็นฝ่ายชนะคดี
โดยขาดนัดตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๑๙๘ วรรคหนึ่ง ผู้พิพากษานายเดี๋ยวมียอำนาจ
สั่งจำหน่ายคดีในส่วนของจำเลยที่ขาดนัดยื่นคำให้การหรือไม่ ๒๙๕

คดีฟ้องเพิกถอนนิติกรรม หากศาลสั่งจำหน่ายคดีสำหรับคู่ความที่เป็นคู่กรณีใน
นิติกรรม ศาลจะพิจารณาพิพากษาคดีต่อไปได้หรือไม่ ๒๙๖

๒๙๕. **คำถาม** โจทก์ฟ้องกล่าวหาว่า จำเลยกระทำความผิดกรรมเดียวเป็นความผิดต่อ
กฎหมายหลายบท หากกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดมีอัตราโทษจำคุกไม่เกินสอง
ปีและปรับไม่เกินสองแสนบาท จะยื่นฟ้องต่อศาลแขวงได้หรือไม่
คดีที่อยู่ในอำนาจศาลจังหวัด ผู้พิพากษาคณะเดียวพิพากษายกฟ้องหรือลงโทษได้
หรือไม่ ๒๙๗

๒๙๖. **คำถาม** คดีอาญาที่มีอัตราโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือ
ทั้งจำทั้งปรับ และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งมีกำหนดห้าปี อยู่ในอำนาจศาล
แขวงที่จะพิจารณาพิพากษาหรือไม่ ๒๙๘

๒๙๗. **คำถาม** ต่างฝ่ายต่างฟ้องร้องซึ่งกันและกันเป็นคนละคดี แต่มีประเด็นข้อพิพาทซึ่งศาลต้องวินิจฉัยอย่างเดียวกัน หากศาลชั้นต้นในคดีหนึ่งมีคำพิพากษาวินิจฉัยชี้ขาดแล้ว ฟ้องอีกคดีหนึ่งจะต้องห้ามตามกฎหมายหรือไม่ ๒๙๒

๒๙๘. **คำถาม** คำฟ้องคดีก่อนและคดีหลังเป็นเรื่องเดียวกัน แต่จำเลยในคดีหลังมิได้เป็นคู่ความในคดีก่อน เป็นฟ้องซ้อนหรือไม่ ๒๙๔

๒๙๙. **คำถาม** กำหนดระยะเวลาฟ้องขอให้มีการบังคับคดีภายในสิบปีนับแต่วันมีคำพิพากษาหรือคำสั่ง ตาม ป.วิ.พ. มาตรา ๒๗๔ วรรคหนึ่ง นั้น หมายถึงคำพิพากษาหรือคำสั่งถึงที่สุดหรือไม่ ๒๙๔

๓๐๐. **คำถาม** เจ้าของกรรมสิทธิ์รวมที่ดินซึ่งตกเป็นพวงมาลาจะจำยอมตามคำพิพากษาศาลฎีกา เมื่อการบังคับคดีมีปัญหาอันเนื่องจากโจทก์และจำเลยแปลคำพิพากษาแตกต่างกัน จะร้องสอดเข้ามาเป็นคู่ความในชั้นนี้ได้หรือไม่ ๒๙๔

๓๐๑. **คำถาม** ผู้เสียหายเป็นโจทก์ฟ้องขอให้ลงโทษจำเลยในข้อหาความผิดฐานยกยอกตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๓๕๒ และให้จำเลยคืนเงินหรือชำระเงินเกินกว่าสามแสนบาท ดังนี้ ศาลชั้นต้นมีอำนาจพิจารณาพิพากษาในคดีส่วนแบ่งตามพระธรรมนูญศาลยุติธรรมหรือไม่ ๒๙๕

๓๐๒. **คำถาม** โจทก์ฟ้องคดีโดยบรรยายฟ้องว่า โจทก์มอบอำนาจให้ผู้รับมอบอำนาจฟ้องคดีแทนโจทก์ โดยผู้รับมอบอำนาจให้ฟ้องคดีได้ลงลายมือชื่อในใบแต่งตั้งทนายความแต่งตั้งทนายความและทนายความลงลายมือชื่อในคำฟ้องแทนโจทก์ โดยไม่มีหนังสือมอบอำนาจมาแสดง จนกระทั่งโจทก์ถึงแก่กรรม ดังนี้ บุคคลซึ่งอ้างว่าเป็นผู้รับมอบอำนาจจากโจทก์ให้ฟ้องคดีแทน จะยื่นคำร้องขอเข้าเป็นคู่ความแทนที่โจทก์ผู้มรณะได้หรือไม่ ๒๙๖

๓๐๓. **คำถาม** คดีที่ศาลมีคำพิพากษามาโดยยอม การยื่นอุทธรณ์โดยอ้างว่าถูกคู่ความฝ่ายเดียวกันฉ้อฉล ต้องด้วยข้อยกเว้นที่จะอุทธรณ์ได้ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๑๓๘ วรรคสอง หรือไม่ ๒๙๗

๓๐๔. **คำถาม** โจทก์ฟ้องคดีแพ่งเกี่ยวเนื่องกับคดีอาญา ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้องโจทก์โดยเห็นว่าคดีโจทก์ไม่มีมูลโจทก์ยื่นอุทธรณ์ ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลอุทธรณ์ โจทก์ฟ้องจำเลยเป็นคดีแพ่งในเรื่องเดียวกันกับคดีส่วนแบ่งที่โจทก์ฟ้องรวมมาในคดีอาญา ดังนี้ ฟ้องโจทก์เป็นฟ้องซ้อนหรือไม่ ๒๙๘

๓๐๕. **คำถาม** ศาลชั้นต้นไม่ได้ชี้สองสถานแต่ได้นัดสืบพยานโจทก์จำเลยจนเสร็จแล้ว
พิพากษายกฟ้อง โจทก์อุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์เห็นว่าคดีไม่มีประเด็นเรื่องอำนาจฟ้อง
ที่ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้องโจทก์โดยวินิจฉัยเรื่องอำนาจฟ้องไม่ชอบ ให้ยก
คำพิพากษาศาลชั้นต้นและให้ศาลชั้นต้นพิจารณาและพิพากษาใหม่ ดังนี้ จำเลย
จะขอแก้ไขเพิ่มเติมคำให้การ ได้หรือไม่ ๒๙๙
๓๐๖. **คำถาม** เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาที่ยื่นคำร้องขอเฉลี่ย คำร้องขอเฉลี่ยทรัพย์จะ
ต้องไม่เกินระยะเวลาบังคับคดีตามกฎหมายหรือไม่ ๓๐๐
๓๐๗. **คำถาม** การบังคับคดีตามสัญญาประกันต้องอยู่ในบังคับเวลาสิบปีตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งหรือไม่ ๓๐๒
๓๐๘. **คำถาม** เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาในฐานะเจ้าหนี้ผู้รับจำนองซึ่งสันสิทธิในการบังคับ
คดีเพราะมิได้ร้องขอให้มีการบังคับคดีภายในสิบปี หากมีเจ้าหนี้ตามคำพิพากษา
อื่นบังคับคดีที่ดินจำนอง เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาผู้รับจำนองจะมีสิทธิยื่นคำร้อง
ต่อศาลชั้นต้นให้เอาเงินที่ได้มานั้นชำระหนี้ตนก่อนเจ้าหนี้รายอื่นตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๓๒๔ (๑) หรือไม่ ๓๐๒